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GİRİŞ 
Sevgili Öğrenci, 

 

Çağımızda yaşanan gelişmeler; mesleklerin, ticaretin ve ekonominin çeşitlenmesinin 

nedenlerinden biri hatta en önemlisidir. İş piyasasının araçlarının çeşitlenmesi, sanal ortamın 

sıklıkla kullanılması, yüz yüze iletişimi zayıflatmıştır. Bu hızlı değişim, yapılan işte ve 

üretilen malların kalitesinde insan unsurunun ne denli önemli olduğunu ortaya koymuştur.  

 

İş ve meslek hayatındaki bozulmalar, güven eksikliğine dolayısıyla toplumsal 

sorunlara neden olmaya başlamıştır. Millî, manevi, ahlaki ve insani tüm değerlere sahip 

meslek elemanlarının yetiştirilmesi; esnaf ve sanatkârlar arasındaki güven ve iş birliğinin 

canlandırılması; hoşgörü, nezaket, sevgi, saygı vb. değerlerin iş hayatında hayat bulması 

toplumsal ihtiyaç hâline gelmiştir. 

 

Meslek örgütleri -Ahilik teşkilatı başta olmak üzere- Türk toplumunun meslek 

hayatının yanında sosyal ve kültürel hayatını da düzenlemiştir. Ancak meslek ahlakına 

yönelik değerler zamanla yıpranmış ve bu durum, günümüz toplumunun iş piyasasında 

ahlaki sorunları da beraberinde getirmiştir.  

 

Para kazanmanın yegâne amaç hâline geldiği günümüz iş dünyasında millî, manevi ve 

insani değerlere bağlı meslek elemanı olmak önem kazanmıştır. Ahlaki ilkeler çerçevesinde 

işini yapan meslek erbabı diğer meslektaşlarından her zaman bir adım öne çıkmaktadır. 

 

Ahilik kültürü, meslek ahlakının tarihimizdeki en önemli örneğidir. Bu kültürün yapı 

taşları olan sevgi, saygı, yardımlaşma, hayırseverlik, iş birliği, doğruluk, dürüstlük ve 

güvenilirlik gibi değerlerin tekrar hayat bulması; yaygınlaşması iş ve ticaret dünyasına 

dinamizm kazandıracaktır. 

  

GİRİŞ 
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ÖĞRENME FAALİYETİ–1 
 

 

 

 

Meslek ahlakına uygun davranışlar sergileyebileceksiniz. 

 

 

 

 

 Gruplar oluşturunuz. Bir mesleğin özelliklerini, o mesleğin erbabıyla görüşerek 

araştırınız. 

 Araştırdığınız bu meslekleri, meslek ahlakı açısından değerlendiriniz.  

 Ahlak ve meslek ahlakı kavramlarını araştırınız. 

 

1. MESLEK AHLAKI 
 

1.1. Meslek ve Ahlak Kavramları 
 

Belli bir eğitimle kazanılan sistemli bilgi ve becerilere dayalı, insanlara yararlı mal 

üretmek, hizmet vermek ve karşılığında para kazanmak için yapılan, kuralları belirlenmiş işe 

meslek denir. 

 

 

Resim 1. 1: Meslek hayatı 

 

Meslek ve iş genellikle birbirine karıştırılan iki kavramdır. Meslek, yukarıda 

belirtildiği gibi bir kimsenin hayatını kazanmak için yaptığı, kuralları belirlenmiş ve belli bir 

eğitimle kazanılan sistemli etkinlikler bütünüdür. Meslek, belli bir tür alanda etkinlikte 

bulunabilme gücüdür. İş ise belli bir işyerinde sürdürülen benzer etkinlikler grubudur. Bir 

kimsenin mesleği olabilir ama işi olmayabilir.  

  

ÖĞRENME FAALİYETİ–1 

ÖĞRENME KAZANIMI 

ARAŞTIRMA 
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Bir işinin olması bireyin mesleği olduğu anlamına da gelmez. İş sahibi olmak hayatını 

idame ettirmek için ne kadar önemli olsa da asıl olan meslek sahibi olmaktır.  

 

Kişi ilgi ve yetenekleri doğrultusunda mesleğini seçtiğinde yaptığı işte mutlu olmakta,  

bu olumlu durum hayatının diğer alanlarına yansımaktadır. Kişi kendine uygun mesleği 

seçmediğinde ise bütün yaşamını etkileyen stresle başa çıkmak zorunda kalmaktadır.  

 

Meslek seçiminde aşağıdaki özelliklerin detaylı bir şekilde araştırılması gerekir: 

 Çalışma şartları  

 Çalışma ortamı  

 Aranan nitelikler  

 İş bulma olanağı  

 Meslekte ilerleme 

 Kazanç 

 Mesleğin geleceği  

 Mesleki değerler 

 

Şekil 1.1: Meslek seçimini etkileyen unsurlar 

 

Ahlak kelimesi Arapça “tabiat”, “huy”, “karakter” anlamına gelen “hulk” 

sözcüğünden türemiştir. Ahlak, toplumda iyilik ve kötülük hakkında oluşan değer 

yargılarına göre yapılması veya yapılmaması gereken davranışlara ilişkin kurallar bütünüdür. 

Bu kurallar manevi niteliklidir ve insanın kendi içinde tutarlı olmasını hedefler. Ahlak 

“Bireylerin törelere uygun davranışlarını düzenleyen törebilim” olarak da 

tanımlanmaktadır. Toplumsal düzeni sağlayan yazılı kurallara hukuk denir. Ahlak ise 

toplumun kültürüyle iç içe olan ve kişiye vicdani sorumluluk yükleyen yazılı olmayan 

kurallardır.  

  

MESLEK 

ÇEVRE VE 
AİLE 

İLGİ VE 
YETENEK 

TOPLUMSAL 
DEĞERLER 

EĞİTİM 

KİŞİSEL  
İHTİYAÇLAR 

TOPLUMSAL 
İHTİYAÇLAR 
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“Güzel ahlak; cömertlik, bağışlayıcılık, sabır ve tahammüldür.” 

                                                                                HASAN-I BASRİ 

      

Şekil 1.2: Ahlak kurallarının çeşitleri 

 

 Kişisel (Öznel) ahlak kuralları  

Kişinin ferdi olarak benimsediği ama toplum düzenini de dolaylı olarak etkileyen 

ahlaki kurallara denir. Yalan söylememek, başkalarına kötü düşünceler beslememek gibi. 

 

 Sosyal (Nesnel)  ahlak kuralları 

Sosyal düzeyde uygulanan ve toplumsal hayatı düzenleyen ahlaki kurallar bütünüdür. 

Başkalarına saygılı olmak, dedikodu yapmamak, dürüst olmak gibi kurallar sosyal ahlak 

kurallarıdır. 

ETKİNLİK 1.1: Aşağıdaki hikâyeyi okuyunuz. Hikâyenin ana fikrini belirleyerek 

arkadaşlarınızla paylaşınız. 

 

TAKSİCİ HİKÂYESİ 

Toplantıya gideceğim. Geç kalma ihtimalim var, bindim bir taksiye. Taksici 

muhabbetli bir arkadaş. O anlatıyor, ben dinliyorum. Tam iş yerinin önüne geldik… 

Diyelim ki taksi parası 9.75 TL tuttu, ben 10 TL uzattım. Hani hepimizin yaşadığı sahne 

vardır ya; taksici üstünü arıyormuş gibi yapar, siz de para üstünü alabilmek için bir ayak 

dışarıda, inmemek için debelenirsiniz. Tam o sahne… Şoför, para üstü var mı diye 

aranmaya başladı.  

– Üstü kalsın kardeşim dedim. Döndü bana doğru:  

– Vaktin var mı ağabey dedi.  

– Evet dedim (Tek ayağım hâlâ dışarıda.) Dörtlülere bastı, trafik dört şerit akıyor, 

indi araçtan. Önde bir büfe var. Gitti oraya, bir şeyler konuşup geldi. Bana 25 kr. uzattı. 

Belli ki para bozdurmuş. 

– Birader dedim, 9.75 değil, 10.50 yazsa ister miydin 50 kuruşu benden? 

– Ne alacağım ağabey 50 kuruşu? 

– Peki, niye gittin 25 kuruş için o kadar uğraştın. Üstü kalsın demiştim. Döndü 

bana, attı kolunu arkaya:  

– Vaktin var mı ağabey?  

AHLAK KURALLARI 

KİŞİSEL AHLAK 
KURALLARI 

SOSYAL AHLAK 
KURALLARI 

http://enguzelyazilar.com/tag/dort
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– Var.  

– Çek kapıyı o zaman. Muhabbetçi bir taksici ile karşı karşıyayız. Beş dakika 

konuştuk. 

– Ağabey biz Keçiören’de beş kardeşiz. Babam rençperdi, günlük yevmiyeye 

giderdi; artık inşaat falan bulursa çalışır gelir, o gün iş bulamamışsa biz eve gelişinden, 

yüzünden anlardık. Durumumuz hiç iyi olmadı. Akşam yer sofrasında yemek yerdik. 

Yemek bitince babam bize, durun kalkmayın, derdi. Önce dua ederdik, sonra babam bize 

sofrada konuşma yapardı. Aha dedim, bizim meslekten, seminerci. 

– Ne anlatırdı baban? 

– Hayatta nasıl başarılı olunur? O gün inşaata çağırmazlarsa eve para getiremiyor, 

sonra çocuklara hayatta başarı teknikleri anlatıyor. 

– Babam işe gidince büyük ağabeyimiz onu taklit ederdi, delik bir çorapla 

pantolonun ceplerini çıkarır, dört kardeşi karşısına alıp “Dürüst olun, evinize haram lokma 

sokmayın.” diye anlatırken biz de gülerdik. Annem kızardı, babanızla alay etmeyin. O 

hem dürüst hem de çalışkandı, derdi. Yan evde iki kardeş var, onların babası zengin. (…) 

Adamda her numara vardı, kumar falan oynatırdı. Bizim yeni hiçbir şeyimiz olmadı, hep o 

ikisinin eskilerini kullandık. O amca mahalleden geçerken biz beş kardeş ayağa kalkardık 

çünkü bize bahşiş verirdi. Babam eve gelince ayağa kalkmazdık. Çünkü hediye, para falan 

hak getire. Ağabey biz babamı kaybettik. Altı ay içinde yandaki baba da öldü. Yandaki 

baba iki çocuğa 5 katlı bir apartman, işleyen bir iş yeri dövizler ve araziler bıraktı. Bizim 

baba ne bıraktı biliyor musunuz? 

– Ne bıraktı? 

– Bakkal veresiyesi ve konuşmalarını bıraktı: Evladım işinizi dürüst yapın, hakkınız 

olmayan parayı almayın, falan filan… Ağabey, aradan 15 yıl geçti… Diğer babanın iki 

oğlu şu anda cezaevindeler, ne ev kaldı ne iş yeri. Ailesi dağıldı. Biz beş kardeş, beşimizin 

Keçiören de taksi durağında birer taksisi var. Hepimizin birer ailesi, çoluk çocuğu, 

hepimizin birer dairesi var. 

Geçenlerde büyük ağabeyimiz bizi topladı ve dedi ki:  

– Asıl mirası bizim baba bırakmış. Hepimiz ağladık. Beş kardeş taksiciliğe 

başladığımızdan beri, taksimetrenin yazmadığı 10 kuruşu evimize sokmadık. Her şeyimiz 

var Allah’a şükür.  

Çok duygulandım, taksiciye veda ettim. Tam ineceğim: 

– Dur ağabey, asıl bomba şimdi. 

– Nedir bomban? 

– Nerede oturuyoruz biliyor musun? O iki kardeşin oturduğu beş katlı apartmanı biz 

aldık. Beş kardeş orada oturuyoruz. 

Ahmet Şerif İZGÖREN 

  

http://enguzelyazilar.com/tag/keci
http://enguzelyazilar.com/tag/kari
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Resim 1.2: Hz. Ali’ye ait özlü söz 

 

 Ahlak felsefesinin temel kavramları 

Birey  : Toplumsallaşmış insan, toplum içinde yaşayan kişi. 

İyi  : İnsanın yapması gereken ahlakça değerli davranışlar. 

Kötü  : İnsanın ahlaken yapmaması gereken davranışlar. 

Özgürlük : İrade ile iyi veya kötü davranışlardan birini seçme gücü. 

Erdem  : İyi olana yönelme, fazilet. 

Vicdan : Tutum ve davranışlarımızın ahlakça değerli olup olmadığını                                               

yargılama bilinci,  iç muhakeme. 

Ahlak yasası : Uyulması gereken ahlaki genel geçer kurallar. 

Ahlaki karar : Özgür iradeyle ahlak kurallarına uymak. 

Ahlaki eylem : Ahlaka uygun davranış gerçekleştirme. 

 

  

Resim 1.3: Güzel ahlaka ait Hadis-i Şerif 

1.2. Meslek Ahlakı 
 

İş ahlakı kavramının bir alt başlığı olarak ele alınabilecek meslek ahlakı kavramı, bir 

mesleğe bağlı olanların uyması gereken ahlaki ilkeleri ifade eder. Bu yönüyle meslek ahlakı, 

genelde o mesleğin genel ilkelerini ve standartlarını ortaya koymakta ve tüm dünyada söz 

konusu mesleği yapanlar için yol gösterici olma niteliği taşımaktadır. Bu yönü ile meslek 

ahlakı; bir mesleğin, o meslekte liyakat sahibi kişilerce ve mesleğin gereklerine, önemine, 

onuruna uygun icra edilmesini öngörür.   
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1.2.1. Meslek Ahlakının Önemi 
 

Meslek ahlakı, belirli bir meslek grubunun ahlak ilkelerini meslek üyelerine emreden, 

onları belli kurallarla davranmaya zorlayan kişisel eğilimlerini sınırlayan, yetersiz ve ilkesiz 

üyeleri meslekten dışlayan, mesleki rekabeti düzenleyen ve hizmet ideallerini korumayı 

amaçlayan ilkelerdir.  

 

Ülkemizde meslek ahlakı adına önemli tarihsel bir birikim vardır: Ahilik. Sosyal bir 

yapı olan Ahilik sistemi, meslek ahlakına verdiğimiz önemin göstergesidir. İş yeri açma 

kuralları, müşteri ilişkileri, sevgi, hoşgörü, doğruluk dürüstlük vb. değerler Ahilik kültüründe 

tüm dünyaya örnek olabilecek biçimde uygulanmıştır. 

 

İş hayatındaki ilişkilerin düzeyini, kişilerdeki ahlak anlayışı belirler. Özellikle iş 

yaşamındaki yoğun rekabet ortamı temel meslek ahlakı ilkelerine bağlı olmayı 

gerektirmektedir. 

 

Bir toplumu ayakta tutan millî ve manevi değerlerin varlığı, bu değerlerin toplumsal 

hayata ne kadar uygulandığı ile ilgilidir. Meslek hayatı da bu ahlaki ilkeler etrafında 

toplandığı sürece mesleki değerlere uygun bir şekil alır. Meslek ahlakı başta dürüstlük ve 

güvenilirlik olmak üzere bazı mesleki değerlerin bütünüdür.  

 

Bir meslek erbabının yaptıkları diğer meslektaşlarını da yakından ilgilendirir. Yanlış 

bir davranış yalnızca bir kişiyi küçük düşürmekle kalmaz, mesleğe duyulan bütün güveni 

yok edebilir. Bir mesleğin saygınlığını yitirmesi tüm toplum için bir kayıptır. Çünkü bütün 

meslekler toplum yaşamı için vazgeçilmezdir. Mesleklerin açıklanmış amaçları 

doğrultusunda çalışmaları, insanların maddi ve manevi gereksinimlerinin karşılanması için 

yaşamsal önemdedir. Meslek ahlakı, her meslek üyesinin olabildiğince iyi olmasına dayanır. 

Meslek ahlakı, verimliliğin artması ve kalitenin yükselmesinde önemli bir paya sahiptir. 

 

Toplumun gözünden düşmüş bir meslek, gelişme potansiyelini de kaybederek meslek 

üyelerine yarar sağlayamaz hâle gelir. Meslek ahlakı, mesleki bilgi ve uzmanlık nedeniyle 

meslek erbabına yüklenen ek bir sorumluluktur. Örneğin; kapıda tanıtım ve pazarlama 

mesleğinin itibarını kaybetmesinin nedeni, bazı meslek elemanlarının meslek ahlakına uygun 

olmayan davranışlarından kaynaklanmıştır.  
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ETKİNLİK 1.2: Güzel Ahlak ile İlgili Drama Hazırlama 

 

 

 Sınıfta dörderli gruplar oluşturunuz. 

 Öğretmeninizden de yardım alarak güzel ahlakı temsil edecek bir konu/değer 

seçiniz. 

 Seçtiğiniz konu ile ilgili beş dakikalık bir drama hazırlayınız. 

 Prova yapınız.  

 Dramayı sınıfta sergileyiniz. 

 Sergilediğiniz dramaları arkadaşlarınızla değerlendiriniz. 

 

Bireylerin ahlâk ilkelerine bağlılıkları ekonomik ilişkilerin seyrine yön veren en 

önemli unsurlardan biridir. İnsanların ahlâk kurallarına uygun davranmamaları, toplumun 

bireyleri denetleyecek ve yaptıkları yazılı/sözlü, açık/kapalı sözleşmelerin gereklerini yerine 

getirmelerini sağlayacak düzenlemeler yapmasını zorunlu kılar. İnsanların beyanlarının 

doğruluğunu belgelemek için noterler, aralarındaki anlaşmazlıkların çözümü için detaylı 

kanunlar, bu konuların yorumu için avukatlar, söz konusu avukatların yorumlarını 

değerlendirmek üzere hâkimler ve hâkimlerin yargılarını uygulamak için polisler gereklidir. 

 

Bir toplumda ortak kurallara, devletin yaptırım gücü ve dışsal bir zorlama olmadan 

kendiliğinden uyulursa söz konusu toplum, yukarıda bahsedilen düzenlemelerin yapılması 

için ayırdığı kaynakları tasarruf edecek ve bu kaynakları yeni yatırımlara yöneltecektir. Bu 

açıdan işlem sektörünün küçülmesini sağlayan ahlaki değerler, önemli ekonomik bir işlevi 

yerine getirmektedir. 

 

1.3. Meslek Ahlakı İlkeleri 
 

1.3.1. Doğruluk  
 

Doğruluk; doğru sözlülük ve güvenirliğe işaret eden bir kavramdır. Ahlaki davranış, 

başkaları ile ilişkilerde dürüst olmayı ve içtenliği gerektirir. İçten ve dürüst davranmayanlar, 

ilişkilerde kendi sonlarını hazırlar ve güven ortamı ortadan kalkar. En zedeleyici davranış 

biçimi çoğunlukla korku ve güvensizlikten kaynaklanan yalan söylemedir. Kişiler yalandan 

uzak durarak üstlerine ve altlarına tam bir güven sağlamak zorundadır. İş hayatı içinde doğru 

davranış biçimlerini uygulamak, dürüst, adil, eşit ve tarafsız olmak, yalan söylememek 

meslek ahlakının temel ilkelerindendir.   
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Meslektaşların kurdukları ilişkiler ve kurum dışındaki temasları samimi ve 

hakkaniyetli olmalıdır, yürütülen bütün faaliyetlerde itimada dayalı bir güven ortamı 

sağlanmalıdır.  

 

1.3.2. Yasallık  
 

İş hayatında üretilen her türlü malın üretiminde ve çalışanlarla ilgili problemlerin 

çözümünde yasalara bağlı kalmak da meslek ahlakı ilkelerindendir. İş hayatında üretim 

alanını ve çalışma hayatını düzenleyen yasalar mevcuttur. Hatta yalnızca devletlerin değil, 

uluslararası bir takım kuruluşların da bu konuda etkili olduğu söylenebilir. Uluslararası 

Çalışma Örgütü ile üretim standartlarını düzenleyen Uluslararası Standartlar Örgütü (ISO) 

bu türden kurumlardır. Hukuken suç teşkil eden emirlerin yerine getirilmemesi konusunda 

yöneticiler kesin tavır içinde olmalıdır.  

 

1.3.3. Yeterlik  
 

İş hayatında her gün yeni gelişmeler olmaktadır. Bu gelişmeleri takip etmek, kendini 

yenilemek, iş hayatına uyarlamak mesleki ahlak ilkeleri arasında önemli yer tutmaktadır. 

Meslekte sahip olunan mesleki boyut, o işi yapmak konusunda kişiye toplum içinde “uzman” 

, ”yetkili” veya “yeterli kişi” gibi kimlikler kazandırır. Bir işi yapabilmek için diploma ya da 

herhangi bir belge almak, gerçekte o kişiye söz konusu işi yapabilme konusunda hak ve yetki 

verir. Bu nedenle meslek elemanlarının iyi bir eğitimden geçmiş olmaları gerekir. Yeterlik 

aynı zamanda sorumluluk alabilme, öncelik (inisiyatif) kullanabilme davranışıdır.  

 

1.3.4. Güvenilirlik  
 

Güvenilirlik, uzun bir sürecin sonunda oluşan bir kazanım olarak başkalarının kişiye 

güven duymasıdır. Kişinin diğer insanlar tarafından iyi tanınması sonucunda kazanılan, kişi 

lehine bir değeri ve itibarı ifade etmektedir. Güvenilir olmak; bir insan için nasıl önemli ve 

kıymetli ise çalışma hayatı için de aynı derecede önemli ve kıymetlidir. Güvenilir insan 

olmanın gereklerinden biri hatta en önemlisi verilen sözde durmaktır. 

 

Güven, insan ilişkilerinin temelidir. Dünden bugüne ulaşmış nice prensipli, ilkeli, 

başarılı kişi ve kuruluşun ortak özelliği budur. Bu sebeple; günlük kazançtan önce yarın da 

kendisini yalnız bırakmayacak velinimetleri olan müşterileri kazanmak için özen göstermek 

ve onların itimadını sarsacak davranışlardan sakınmak, tarih boyunca ticaret erbabının ilkesi 

olmuştur. 
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1.3.5. Mesleğe Bağlılık  
 

Meslek ahlakı ilkelerinden biri de kişinin yaptığı işi önemsemesi ve en iyi şekilde 

yapmaya çalışmasıdır ki buna mesleğe bağlılık denir. Kişinin iş hayatı içinde sürekli kendini 

geliştirmesi ve eğitim olanaklarından yararlanması işine verdiği önemi gösterir. Yalnızca 

kendi gelişimini yeterli görmeyip meslektaşlarının mesleki gelişimine katkıda bulunmak da 

meslek ahlakının içinde yer alır. Mesleğe bağlılık kişinin işini sevmesini ve huzurlu bir 

ortamda çalışmasını sağlar ve bu da verimliliği artırır. 

 

1.4. Meslek Ahlakına Uygun Davranışların Meslek Erbabına 

Katkıları 
 

İş hayatında mesleki değerlere uygun davranışlarda bulunmanın sonuçlarını şu şekilde 

sıralayabiliriz:  

 İş ortamında saygınlık kazanma,  

 İş ortamındaki güvenirlik,  

 İş dünyasında iyi bir imaja sahip olma,  

 Meslek hayatında karşılaşılacak problemlerin çözümünde kolaylık görme,  

 Ahlaki değerlerle kalite yönetimi, stratejik planlama gibi alanların 

yönetilmesine de yardımcı olma,  

 Ahlaki değerlerle kurumların sosyal sorumluluklarını düzenli bir şekilde yerine 

getirmesini sağlama,  

 Ahlaki değerlerle haksız rekabetin engellenmesini sağlama,  

 İş ortamında kabul görme ve vb. 
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UYGULAMA FAALİYETİ 
Aşağıdaki işlem basamaklarını kullanarak meslek ahlakının önemini anlatan sunum 

hazırlayınız.  

 

İşlem Basamakları Öneriler 

 Sınıf içinde meslek ahlakı ilkelerini 

sıralayınız. 

 Araştırma yaptığınız mesleklerin ahlaki 

ilkelerini grup arkadaşlarınızla 

sıralayabilirsiniz. 

 Meslek ahlakının önemini açıklayınız. 

 Araştırma yaptığınız grup 

arkadaşlarınızla mesleğin ahlaki 

boyutunu tartışabilirsiniz. 

 Sınıf içinde tüm grupların tanıtımını 

yaptığı mesleklerin değer panosunu 

hazırlayınız.  

 Yaptığınız araştırmalardan edindiğiniz 

bilgileri sınıfta tartışabilir, değerler 

listesi oluşturabilirsiniz.  

 Meslek ahlakına yönelik sunum 

hazırlayarak sınıfta sununuz. 

 Araştırdığınız mesleğin ahlaki boyutuna 

yönelik sunum hazırlayabilirsiniz. 

 

  

UYGULAMA FAALİYETİ 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
Aşağıdaki soruları dikkatlice okuyunuz ve doğru seçeneği işaretleyiniz. 

 

1. Aşağıdakilerden hangisi meslek seçimini belirleyen unsurlardan biri değildir? 

A) Toplumsal değerler 

B) Çevre ve aile 

C) Hukuk kuralları 

D) Eğitim 

 

2. Aşağıdakilerden hangisi ahlak felsefisinin temel kavramlarından biri değildir? 

A) Vicdan  

B) İyi/kötü kavramları 

C) Ahlaki bildiri 

D) Erdem/fazilet 

 

3. Aşağıdakilerden hangisi sosyal ahlak kurallarından biridir? 

A)  Yalan söylememek. 

B)  Kin duymamak. 

C)  Riyakâr (ikiyüzlü) olmak 

D)  Sırada öne geçmemek 

 

4. İrade ile iyi ve kötü davranışlardan birini seçme gücüne ne denir? 

A)  Ahlaki eylem 

B)  Özgürlük 

C)  Vicdan 

D)  Erdem 

 

5. Aşağıdakilerden hangisi güzel ahlaka uygun bir davranışlardan değildir? 

A) Çıkarlarına göre davranmak 

B) Anneye babaya hürmet etmek 

C) Otobüste büyüklere yer vermek 

D) Hasta ziyaretinde bulunmak 

 

6. Aşağıdakilerden hangisi meslek ahlakı ilkelerindendir? 

A) Mesleğe bağlı olmak 

B) İşe bağlı olmak. 

C) Mesleki anlamda yetersiz olmak 

D) Kişiye göre davranmak. 

 

7. Aşağıdakilerden hangisi meslek ahlakına uygun davranmanın meslek erbabına 

katkılarındandır? 

A) İş ortamında saygınlık kazanmak 

B) İş ortamındaki güvenilir olmak 

C) İş hayatında iyi bir imaja sahip olmak 

D) Hepsi  

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
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8. Mesleki değerlerimiz açısından geçmiş ve günümüz meslek erbabı profili arasındaki 

farkın en önemli sebebi nedir?  

A) Tüketimin azalması 

B) Ahlaki ilkelerin yitirilmesi 

C) Meslek erbabının niteliğinin artması 

D) Paranın önem kazanması  

 

9. Aşağıdakilerden hangisi hukuk kurallarını ahlak kurallarından ayıran bir özelliktir? 

A) İlahi kaynaklı olması 

B) Toplumsal olması 

C) Sözlü olması 

D) Kanuni yaptırım içermesi 

 

10. Aşağıdakilerden hangisi meslek ile iş kavramları arasındaki farklardan biri değildir? 

A) Meslek eğitim gerektirirken iş eğitim gerektirmez. 

B) Mesleği olan herkesin işi de olur. 

C) İş, sadece belli bir alanda yapılır. 

D) İş, benzer etkinlikler grubudur 

 

 

DEĞERLENDİRME 
 

Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karşılaştırınız. Yanlış cevap verdiğiniz ya da cevap 

verirken tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. 

Cevaplarınızın tümü doğru ise bir sonraki öğrenme faaliyetine geçiniz. 
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ÖĞRENME FAALİYETİ–2 
 

 

Ahilik ilkelerine uygun davranışlar sergileyebileceksiniz. 

 

 

 

 

 “Ahilik, lonca, Esnaf ve Sanatkârlar Odası” sözcük ve kavramlarını araştırınız. 

  Ahi Evran’ın hayatını araştırınız. 

 “Pabucu dama atılmak” deyiminin hikâyesini araştırınız. 

 

2. AHİLİK  
 

2.1. Türk Toplumunda Geçmişten Günümüze Meslek Kuruluşları 
 

“Ahi” kelimesi Arapça “kardeşim” manasına gelmektedir ayrıca “yiğitlik”, 

“kahramanlık” ve “cömertlik” gibi anlamları olan Türkçe “akı” kelimesinden geldiği de 

belirtilmektedir. Ahiliğin; İslam’ın ilk asırlarında ortaya çıkan genç sanatkâr ve 

zanaatkârların bir araya gelmesiyle oluşmuş “fütüvvet” anlayışının devamı olduğuna dair 

görüşler de vardır. Türklerin yerleşik hayata geçmelerinde özellikle esnaf arasında bir 

örgütlenme biçimi olarak fütüvvet benimsenmiş ve bu da “Ahilik” olarak ortaya çıkmıştır. 

 

İslâm’ın ilk asırlarında ortaya çıkan ve daha çok genç kuşakları çeşitli yönleriyle 

yetiştirmeyi hedef olan �Fütüvvet Teşkilatı� uzun devirler Müslüman Türk gençliğine yön 

vermiş; bu gençliğin çeşitli mesleklerde yetişebilmeleri için gayret göstermiş ve Müslüman 

Türk gençliğinin mert, yiğit, atılgan, cömert ve becerikli insanlar olmalarını sağlamıştır. Bu 

teşkilâtlar manevi değerlerle ekonomiye dürüstlük getirmişlerdir. Fütüvvet kelimesi Arapça 

“fetâ” kelimesinden türetilmiştir. “Fetâ” ise “genç adam” demektir. Fütüvvet Teşkilâtı, bu 

nedenle genç sanatkâr ve zanaatkârların bir araya gelerek ve aralarından birini önder seçip 

oluşturdukları kurumdur.  

 

Ahî Teşkilatı ise, Fütüvvet Teşkilatının Türkler tarafından geliştirilen ve özellikle 

Anadolu’da yayılmış bulunan bir şeklidir. Moğol istilası ve bazı iç isyanlar sebebiyle 

Müslüman Türklerin birliği bozulduğunda halk tedirgin olmuştur. İşte böyle sıkıntılı bir 

dönemde halkı birbirine sevdiren ve yeniden birliği kuran manevi liderler ortaya çıkmıştır. 

Mevlâna, Yunus Emre ve Ahi Evran da bunların ileri gelenleridir.  

 

Fütüvvet ve Ahilik kurumları, İslam kültür ve uygarlığı içinde toplumsal, ekonomik, 

dinî ve ahlaki birçok yönden önemli roller üstlenmiştir. Ahilik, başlangıçta yardımlaşma, 

dayanışma ruhunu taşıyan, bozulmuş olan Anadolu birliğini ve toplumsal yapıyı yeniden 

kuran çok fonksiyonlu bir kurumdur. Ancak bu kuruluşun üyelerinin çoğunun esnaf olması, 

Ahiliğin sadece esnaf birliği olarak algılanmasına neden olmaktadır.  

ÖĞRENME FAALİYETİ–2 

ÖĞRENME KAZANIMI 

ARAŞTIRMA 
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Ahilik kültürdür ve felsefesi; asırlardır esnaf, tüccar, sanatkâr ve çok çeşitli ticari 

işletmecilik yapan insanlara ilham kaynağı olmuştur. Ahilik; iş birliği içinde, mutlu iş ve 

hayat anlayışı; dürüst, sade, sakin, kendine has insani değerlere sabırlı bir yaklaşımdır. Bu 

anlamda Ahiliğin gayesi; zenginle fakir, üretici ile tüketici, emek ile sermaye, halk ile devlet 

arasında iyi ilişkiler kurarak sosyal adaleti gerçekleştirmek ve ahlaki bir toplum düzeni 

meydana getirmektir. 

 

Çalışmayı, ibadeti ve dürüstlüğü bir bütün olarak ele alan, Ahilik, ahlak sahibi 

olmayan bir iş adamının asla başarıya ulaşamayacağını, ulaşsa bile bu başarının uzun ömürlü 

olmayacağını benimser. Ahilikte meslek ahlakı her şeyin üstünde tutulur, otokontrol(kendi 

kendini kontrol) sistemi mükemmel bir şekilde işlerdi. Bu Teşkilat zamanla birtakım 

değişikliklerle varlığını sürdürdü. 

 

Osmanlı Devleti döneminde esnaf teşkilatı bir eğitim kurumu olarak kabul edilirdi. 

Ahilik Osmanlı’da lonca teşkilatı adıyla ve birkaç değişiklikle varlığını sürdürdü. Ahilikten 

farklı olarak lonca teşkilatına alınanlar, meslek eğitimlerini tamamlayarak “çırak”, “kalfa” ve 

“usta” kıdemlerini alırlardı. “Ustalık Belgesi” ne, “icazet” denirdi ve icazet alanlar, iş yeri 

açabilirdi. Loncalar, 1912 yılında çıkarılan bir yasaya kadar varlığını sürdürmüştür.  

 

 

Resim 2.1: İstanbul Kapalıçarşı (Lonca teşkilatı) 

 

Cumhuriyetin kurulması ile birlikte; 

 

 Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile odalar ve borsalar, 15/3/1950 tarihli ve 

7457 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 5590 sayılı Kanun ile kurulmuştur 

(TOBB, özel sektörün Türkiye’de mesleki üst kuruluşu ve yasal temsilcisidir. 

TOBB 81 il 160 ilçeye yayılmış 365 oda ve borsanın (Ticaret Odaları, Sanayi 

Odaları, Ticaret ve Sanayi Odaları, Deniz Ticaret Odası ve Ticaret Borsası) üst 

kuruluşudur.).   
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 Esnaf ve sanatkârların örgütlenmesinin başlangıcı olan 5373 sayılı Esnaf 

Dernekleri ve Esnaf Birlikleri Kanunu çıkarılmıştır.  

 1964 yılında yürürlüğe konulan 507 sayılı Esnaf ve Sanatkârlar Kanunu ile de 

esnaf ve sanatkârlar teşkilatı bugünkü yapısına kavuşmuştur.  Bu teşkilat, 21 

Haziran 2005’te yürürlüğe giren 5362 sayılı Esnaf ve Sanatkârlar Meslek 

Kuruluşları Kanunu hükümleri doğrultusunda teşkilat, mensuplarına hizmet 

vermektedir. 

 

Esnaf ve Sanatkârlar Odası; Kültür Bakanlığı, mülki amirler ve  yerel yönetimlerin de 

katkısıyla Ahilik Kültürü Haftası Kutlamaları Yönetmeliği kapsamında her yıl Ahilik 

Kutlamaları yapılmaktadır. Ahilik Haftası aynı zamanda ülke genelinde Esnaf Bayramı 

olarak da kutlanmaktadır. Kutlama programları çerçevesinde illerde Ahilikle ilgili panel ve 

konferanslar düzenlenmekte, şenlikler yapılmakta, sergiler, fuarlar açılmaktadır. İllerden 

seçilen mesleğinde başarılı ve mesleğinin gerektirdiği ahlaki ilkelere sahip en genç, en yaşlı  

(kadın/erkek) esnaf ve sanatkârlarımıza çeşitli belge ile armağanlar verilmektedir. 

Konfederasyon ayrıca Ahiliğin merkezi kabul edilen Kırşehir’de, esnaf ve sanatkâr 

kuruluşları yöneticileri ile birlikte gerçekleştirilen Türkiye çapındaki büyük toplantıya da 

öncülük etmekte ve destek sağlamaktadır. 

 

 

Resim 2.2: Ahilik Haftası kutlamaları 

 

Esnaf ve sanatkârların tarihinde önemli bir yer tutan Ahilik, gerek öz ve gerekse 

kurumları ile günümüzde hâlen yaşatılmaktadır. Bugün esnaf ve sanatkârlar  açısından büyük 

öneme sahip olan Halk Bankası, Esnaf Kefalet Kooperatifleri, Bağ-Kur gibi kuruluşların 

kökeni Ahilik Teşkilatına dayanmaktadır. Bu nedenle esnaf ve sanatkârlar ve buna bağlı 

bağlantılı teşkilatlarda 38 yıldan beri “Esnaf Bayramı” kutlamaları büyük bir coşkuyla 

gerçekleştirilmektedir. 
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ETKİNLİK 2.1: Aşağıda ahi duasının bir bölümü verilmiştir. Duada hangi değerlere 

yer verilmiştir?  Bulduğunuz değerlerin altını çiziniz. 

 

AHİ DUASI 

          YA RABBİ, 

          Cümlemizi darlıktan, bereketsizlikten, aldanmaktan ve aldatmaktan, hak 

yemekten, kul hakkına tecavüz etmekten muhafaza eyle! Bizleri açlık, yokluk, kıtlık, 

kuraklık, arazi ve semâvî musibetlerden koru! Kanaat etmeyi, gönlü zengin, gözü tok 

olabilmeyi, hayırda yarışmayı, veren el olmayı nasip eyle! Rızkımız gökte ise yere indir, yer 

altındaysa yeryüzüne çıkar, uzakta ise yakınlaştır, zorsa kolaylaştır. Rızkımızı temiz ve helâl 

eyle Allah’ım! 

         EY ALLAHIM, 

         Esnafımızı alırken satanı gözeten, satarken alanı gözeten, eksik ölçüp, yanlış 

tartmayan, doğru ve güvenilir kimselerden eyle! İsraftan, cimrilikten, azgınlıktan, 

korkaklıktan, acizlikten, tembellikten, ahlaksızlıktan, haddi aşmaktan sana sığınırız Ya 

Rabbi! Bizleri nefsine uyarak kötülük işleyenlerden eyleme, kesata uğratma! 

         Ey kâinata yön veren YÜCE RABBİMİZ, 

         Milletimizi ve vatanımızı her türlü afet ve musibetten koru. Devletimize ve 

milletimize birlik, dirlik ve düzen bahşeyle! Hastalara şifa, dertlilere deva, borçlulara eda 

nasip eyle Ya Rabbi!  

 

2.2. Ahiliğin Tarihsel Gelişimi 
 

Ahiliğin İslam’ın ilk asırlarında ortaya çıkan genç sanatkâr ve zanaatkârların bir araya 

gelmesiyle oluşmuş olan “fütüvvet” anlayışının bir devamı olduğuna dair görüşler vardır. 

Fütüvvet, İslamiyet’in etkisiyle aşiret hayatından yerleşik hayata geçiş sürecinde Arap 

toplumunda “misafirperverlik”, “cömertlik”, “yiğitlik” gibi anlamlara karşılık gelir. 

Türklerin yerleşik hayata geçmelerinde özellikle esnaflar arasında bir örgütlenme biçimi 

olarak fütüvvet benimsenmiş ve bu da “Ahilik” olarak ortaya çıkmıştır. 

 

13. yüzyılda Anadolu’da kurumsallaşmaya başlayan Ahilik, İslam inancıyla Türk örf 

ve adetlerinin sentezi sonucu oluşan bir düşünce sistemidir. Ahilik, 13. yüzyıldan itibaren 

Asya’dan Anadolu’ya gelip yerleşen Müslüman Türklerin yeni topraklarda hayatlarını 

devam ettirebilmeleri için gerekli maddi ve manevi ortamı oluşturabilmeleri için fütüvvet 

teşkilatını yeniden canlandırmalarının bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır. 
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Resim 2.3: Ahilik Haftası Kutlaması 

 

Bazı araştırmalar Ahiliğin, Kırşehir’de filizlendiğini göstermektedir. Başka bir 

kaynağa göre ise Bağdat’ta büyük üstatlardan ders alan Ahi Evran, Arapların kurduğu 

Fütüvvet Teşkilatı’ndan etkilenerek 1205’te Anadolu’ya gelmiş ve kısa bir süre sonra da 

Kayseri’de Ahilik Teşkilatı’nı kurmuştur. 

 

Ahilikte ekonomi bir araç olarak görülmüş, bu aracın amaç hâline getirilmesine izin 

verilmemiştir. Bu nedenle mal, servet ve kazanç için çalışmak hiçbir zaman kendi başına bir 

anlam taşımamıştır. Ahi kültüründe kişilerin kendi emekleri ile geçinmeleri ve kimseye 

muhtaç olmamaları esastır. Ahi çalışmayı da ibadet sayar. Bu nedenle ekmek teknesi kutsal 

bir alan olarak kabul edilir. Ahinin işyeri hak kapısıdır. Bu kapıdan hürmetle girilir, saygı ve 

dürüstlükle çalışılır, helalinden kazanılır, helal yerlere ve kararınca harcanır. Ahilik; malına 

değerinden fazla fiyat isteme, zenginleşme hırsıyla ticaret yapma gibi haram yollara müsaade 

etmez. 

 

Şekil 2.1: Hoşgörü  
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“Kırma dostun kalbini, 

 

Onaracak ustası yok. 

Soldurma gönül çiçeğini, 

Sulamaya ibrik yok.” 

Yunus Emre (13. yy ahisi ve mutasavvıfı) 
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Ahilik ve lonca teşkilatı arasındaki farklar 

 

Ahi teşkilatı bağımsızdır. Lonca teşkilatı devlet kontrollündedir. 

Müslüman olma şartı vardır. Lonca teşkilatı tüm dinlere açıktır. 

Dayanışma örgütüdür. Zamanla kişisel menfaatler ön plana çıkmıştır. 

 

2.2.1. Ahiliğin Ahlaki ve Mesleki Temelleri 
 

Ahilikte meslek ahlâkı her şeyden önce gelmekteydi. Her birimin kendi denetleme 

organları mevcuttu ancak herkesin kendi kendine vicdani kontrolünün en doğru yol olduğu 

olgusu daha ağır basmaktaydı. 

 

Çalışanlar arasında yamaklık, çıraklık, kalfalık, ustalık, yiğitbaşılık gibi evreler vardı. 

Bu evrelerin geçilmesinde çırak, kalfa ve ustalık ilişkisi, bir tür baba-evlat şeklinde saygı ve 

sevgiye dayalıydı. Her ahi bir “pir”e bağlanmak ve sanatın geleneksel büyükleri hakkında 

sözlü kültürü öğrenmek, hâl ve hareketlerini onlara uydurmak zorundaydı. Bu pirler 

maneviyatları güçlü, üstün insan ve örnek ahlâk sahibi kimselerdi. Ahilik mensuplarının, 

pirlerine gönülden ve manen bağlanmaları işlerinde en küçük bir ihmal ve kusura yer 

vermemelerini sağlamıştır. Aksi durumda bağlı olduğu pirin ona karşı sevgisinin azalacağı 

veya yok olacağına inanırlardı. Bu da kişinin işine yoğunlaşmasında dikkatli ve özenli 

olmasını sağlardı.  

 

2.2.2. Ahilerin Eğitim ve Dayanışmaya Verdikleri Önem 
 

Halkın bakış açısına göre ahi zaviyeleri her taraftan gelip giden misafirlerin dolup 

taştığı ve ağırlandığı, büyük kutlamaların tertiplendiği, birbirinden değişik törenlerin 

yapıldığı mekânlardı. Yapılan faaliyetler ve uygulanan prensiplerin hepsinde birer eğitici yön 

olduğu gerçeği de herkesin ortak fikriydi. Ahi birliğine mensup olanların severek yaptıkları 

ve hayatlarının sonuna kadar her kuralına titizlikle uydukları bu prensipler, yaptıkları işten 

sıkılmak yerine kendileriyle barışık bir hâlde hayatlarında mutlu olmalarını amaçlamaktaydı. 

Temeli yüksek ahlâk olan bu binanın üzerine dayanışma ve yardımlaşma bina edilmişti. 

 

ETKİNLİK 2.2:Aşağıda Ahilik felsefesine uygun atasözleri verilmiştir: Bu sözlerden 

herhangi birini seçiniz. Verilen alana seçtiğiniz sözle ilgili düşüncelerinizi yazınız. 

Arkadaşlarınızla bu düşüncelerinizi paylaşınız. 

 Birlikten kuvvet doğar. 

 Bir elin nesi ver, iki elin sesi var. 

 İyiliğe iyilik her kişinin kârı, kötülüğe iyilik er kişinin kârı. 

 Tek kanatla kuş uçmaz.  

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 
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2.2.3. Ahilik İlkeleri  
 

Bir Ahinin, bu kuruma kabul edilebilmesi için birtakım şartları kabul etmesi gerekirdi. 

Bu şartlarla yaşaması, bu kuralların dışına çıkmaması gerekirdi.  Hemen hemen bütün 

fütüvvetnâmelerde yer alan “Ahinin açık ve kapalı olması gereken” özellikleri şunlardır:  

 

 Açık olanlar 

 Ahinin eli açık (cömert), 

 Kapısı açık (konuk sever), 

 Sofrası açık olmalıdır (İkramdan kaçınmamalıdır.). 

 

 Kapalı olanlar 

 Ahinin gözü kapalı (Kimseye kötü gözle bakmamalı, kimsenin ayıbını 

araştırmamalıdır.), 

  Beli kapalı [Kimsenin ırzına, namusuna, haysiyet ve şerefine tasallut 

(saldırgan) etmemelidir.], 

  Dili kapalı olmalıdır (Kimseye kötü söz söylememelidir.).  

 

 

Resim 2.4: Kapalı ve açık olanlar 

 

 Bunun dışında ahinin uyması gereken başka kurallar da vardır: 

 Ana babaya iyilik ve ihsanda (iyilik, bağışlama) bulunup yakın akrabayı 

ihmal etmemek, 

 Arkadaşlarına ve komşularına iyi davranmak,  

 Riyayı (ikiyüzlülük) terk etmek, 

 Büyüklere karşı hürmetli olmak, 

 Suçları affetmek, 

 Kendisinden aşağıda bulunanlara şefkatli davranmak, 

 Sözünde ve içinde adaletli olmak,  

 Hüsnüzan (iyi niyet) etmek, 

 İyi huylu ve güzel ahlâklı olmak, 

 İşinde ve hayatında doğru, güvenilir olmak, 

 Sözünde ve sevgisinde vefalı olmak, sözünü bilmek, 

 Hizmette ve vermede ayırım yapmamak, 

 Yaptığı iyilikten karşılık beklememek, 
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 Güler yüzlü ve tatlı dilli olmak, 

 Hataları yüze vurmamak, 

 Dostluğa önem vermek, 

 Kötülük edenlere iyilikte bulunmak, 

 Hiç kimseyi azarlamamak, dedikoduyu terk etmek, 

 Komşularına iyilik etmek, 

 Daima samimi davranmak, 

 Başkasının malına hıyanet etmemek, 

 Sabır ehli olmak, 

 Cömert, ikram ve kerem sahibi olmak, 

 Daima hakkı gözetmek, 

 Öfkesine hâkim olmak, 

 Suçluya yumuşak davranmak, 

 Sır saklamak, gelmeyene gitmek, 

 Dost ve akrabayı ziyaret etmek, 

 İçi, dışı, özü, sözü bir olmak, 

 Kötü söz ve hareketlerden sakınmak, 

 Maiyetindekileri korumak ve gözetmek, 

 Makam ve mevki sahibi iken mütevazı olmak, güçlü ve kuvvetli olunca 

affetmek, 

 İkramda ve iyilikte bulununca başa kakmamaktır. 

 

 

Resim 2.5: Ahilik 

 

2.2.4. Ahiliğin Görgü Kuralları 
 

Ahilik kurumundaki eğitiminin asıl amaçlarından biri de ferdi sosyalleştirerek 

şahsiyetli ve üstün insan hâline getirmektir. Bireyin sosyalleşmesi için gerekli kabul edilen 

ve “görgü kuralları” olarak ifade edilen bütün kuralları, Ahi zaviyelerinde, Ahi örgütü 

üyelerine kazandırılmaya çalışılmıştır. Bu kuralların bireye benimsetilmesi için cumartesi 

akşamları zaviyelerde dersler verilmiş ve uygulanması mümkün olanlar uygulanmıştır. 

Fütüvvetin ancak bu kurallarla tamam olabileceği beyan edilmiş ve “Nefs terbiyesi ders 

terbiyesinden hayırlıdır.” hadisi esas alınarak kurallar benimsetilmeye çalışılmıştır.  
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Aslında görgü kuralları yürürken hasta ziyaret ederken, pazardaki, misafirlikteki, eve 

girerkenki edep vb. 700’den fazladır ve tek tek sayılarak ahîye öğretilmeğe çalışılmıştır. 

Ahilik eğitimi, ferdin bütün gün (24 saat) yapacağı işleri ve yerine getirmesi gereken 

davranışları kapsamayı hedeflemiştir. Böylece birey, düzenli bir eğitimle, yaratılış amacına 

uygun şekilde hareket eden olgun bir kişiliğe kavuşturulmuş olacaktır. 

 

Ahilikte bireyin tavır ve davranışları hâline getirilmek istenen görgü kuralları şu 

şekilde sıralanabilir: 

 

 Su içmekle ilgili edepler   

 Bardağı (tası) iki eli ile tutmak, 

 Dinlene dinlene içmek ve bitirmek, 

 Dökmemek. 

 

 Evden çıkmaktaki edepler 

 Çıkarken sol ayakla çıkmak, 

 Neşeli çıkmak, 

 Endişeli çıkmamak, 

 Çıkarken yukarıya bakmamak. 

 

 Söz söylemekteki edepler  

 Sert konuşmamak (ağızdan bir şey sıçramaması için), 

 Konuşurken sağa sola bakmamak, 

 Sen, ben değil de siz, biz olarak hitap etmek, 

 El kol hareketleri ile bir şeyi ifade etmemek. 

 

 Mahallede 

 İşi olmadıkça mahallede gezmemek, 

 Karşıdan gelene yakın olmak, 

 Açık kapı ve pencerelerden bakmamak, 

 Çocuklara uymamak. 

 

2.2.5. Ahilikte Eğitim Sistemi  
 

Ahilik kültürü; iktisadi ve ticari hatta toplumsal hayatın bütün alanlarını da kapsayan 

bir kültürdür. Ahi birliklerinin kendi gayelerine ve İslam prensiplerine uygun olarak 

kurdukları ve geliştirdikleri eğitim sistemlerinin karakteristik özelliklerini şöyle 

sıralayabiliriz: 

 

 İş başında yapılan eğitim, iş dışında yapılan eğitimle bütünleşir.  

 Eğitim, ömür boyu süren bir süreçtir.  

 Köylere kadar varan geniş bir teşkilât kurulmuştur.  

 Sistem, ahilik prensiplerine uymayı taahhüt eden herkese açıktır.  

 Derslerin yetkili kişiler tarafından verilmesi esastır.  

 Eğitimden herkes ücretsiz olarak faydalanır.  
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Mesleki eğitim, iş başında, kalfalar ve ustalar tarafından verilirdi. Modern dünyada 

sorunlara çözüm olarak Türk-İslam medeniyetlerinde var olan Ahilik kurumundan 

yararlanılabilir. Bu kurum, Anadolu Selçuklu Devleti zamanında ortaya çıkmış, Osmanlı 

Devleti’nin kurulma ve yükselme devrinde toplumda bütünleştirici, dayanışmacı, iş birliği 

içinde olan yapısıyla devletin büyümesine en büyük katkıyı sağlamıştır. 

 

2.2.6. Ahilikte Törenler (Sınıf Geçme) 
 

 

Resim 2.6: Şed Töreni 

 

Ahi ocağında hiyerarşi (ast-üst ilişkisi) birtakım törenlerle resmileşirdi.  Bu törenler 

aşağıdaki sırayla gerçekleşirdi, bir nevi sınıf geçme töreniydi: 

 

 Yol atası ve yol kardeşliği töreni: Ahiliğe girmek isteyen gençlerin, birliğe 

kabul edilmesi bu törenle (merasim) gerçekleşirdi, zamanla çırak kabul etme 

töreni hâlini almıştır.  

 Yol sahibi olma töreni: Çıraklık süresini tamamlayanların kalfalığa 

yükseltilmesi için yapılan törendir.  

 Ustalık (İcazet)/ Şed kuşanma töreni: Kalfalık süresini tamamlayıp ustalık 

becerilerine sahip olmuş kişilerin kabulü için gerçekleştirilen törendir. Ustasının 

rızasını alarak şed kuşanan bir esnaf veya sanatkâr usta olarak iş yeri açma 

hakkına sahip olacak; başka bir deyişle tam bir “Ahi” olacaktır. Şed, (aslı şedd) 

“kuvvetlendirmek”, “sağlamlaştırmak”, “sıkı sıkı bağlamak” anlamlarına gelen 

Arapça bir kelimedir. Bu anlamından kinayeyle Ahiler arasında tören esnasında 

bele dolanan kuşağa ad olarak verilmiştir. Şed, iki-üç santim eninde pamuktan 

dokunmuş uzunca bir bez parçasıdır. Şed bağlamak, “vefa” ve “teslimiyet” 

sembolüdür. Bir kalfa, fütüvvetin aradığı bütün özellikleri nefsinde taşıyorsa ve 

üstadının işlediği sanatı tüm incelikleriyle öğrendiyse icazet talebinde 

bulunurdu. Ahilikte icazet almak, şed kuşanmak yoluyla olurdu. Bir kalfa ancak 

ustası kendisinden razı ise şed kuşanma talebinde bulunabilirdi. Üstat rızası 

almak bu işin ilk şartıydı.  
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Günümüzde “Ahilik” konulu drama ve senaryo yarışmaları düzenlenmekte Ahi Baba 

ve Ahilik ilkeleri yaşatılmaya, gelecek kuşaklara aktarılmaya çalışılmaktadır. Mutlu, başarılı 

ve sağlıklı bir toplum Ahilik kurallarını bilen, yaşatan ve gelecek kuşaklara bu kuralları 

miras bırakan bir gençlikle sağlanacaktır.  

 

 

Resim 2.7: Ahilik Haftası Drama Etkinliği 

 

ETKİNLİK 2.2: Ahilik ilkelerinden hareketle ve öğretmeninizden yardım alarak 

“Ben Bir Ahiyim” konulu drama hazırlayınız. 

 

 ‘Şed kuşanma’ töreni hakkında bilgi toplayınız. 

 Aranızda rol paylaşımı yapınız. 

 Drama etkinliğini sınıf veya okul ortamında gerçekleştiriniz. 

 

2.3. Geçmiş ve Günümüzün Mesleki Değerleri 
 

Değerlerimizin unutulmaya yüz tutması günümüzün iş dünyasını da fazlasıyla 

etkilenmiştir. Para kazanma ve tüketimin öncül amaç hâline gelmesi, mesleki değerlerimizin 

de yavaş yavaş yitirilmesine dolayısıyla maneviyattan uzaklaşılmasına neden olmuştur. 

Bunun göstergesi olabilecek davranışlar; aşırı hırs, bencil olma, açgözlü, plansız, yasalara ve 

kurallara aykırı davranma, maddi ve manevi tatminsizlik vb. olarak özetlenebilir. Bu 

olumsuzlukların yaşanması, meslek ahlakına daha fazla önem verilmesini gerektirmektedir.  

 

Ahilik Teşkilatında  “kestirmeden iş yapma”, “köşe dönmeci” düşünce, gayri ahlaki 

çözümlerden faydalanma gibi yaklaşımlar hiçbir zaman yer edinememiştir. Ahilik 

Teşkilatında afet olarak kabul edilen ahlak bozuklukları, aynı zamanda toplum düzenini de 

sarsan hatta toplumların yok olmasına neden olan hastalıklardır. Aşağıda Ahilik teşkilatına 

kabul edilmesi kesinlikle yasaklanmış kişilerin özellikleri verilmiştir. Bu özellikleri taşıyan 

kişilerin toplumda dışlanması Ahiliğin uzun yıllar sosyal yapısını korumasını da sağlamıştır: 
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 Kimler Ahilik Teşkilatına kabul edilmez? 

 Münafıklar 

 Müneccimler 

 İçki içenler 

 Tellallar (yalan söyleyen reklamcılar) 

 Pişekârlar (sözünde durmayanlar) 

 Zalimler 

 Gaddarlar 

 Sayyadlar (keyfi avcılar) 

 Muhtekirler (karaborsacılar) 

 Kem gözlüler 

 Ayıp arayanlar 

 Cimriler 

 Gıybet edenler 

 Bühtan kılanlar (iftiracılar, yalancılar) 

 

ETKİNLİK 2.3:” Püf Noktası “ adlı hikâyeyi okuyunuz. Usta-çırak ilişkisi açısından 

geçmişle bugünü karşılaştırınız. Altı çizili deyimin ne anlama geldiğini araştırarak hikâyenin 

altındaki alana anlamını yazınız. 

 

    PÜF NOKTASI 

Ahi Evran zamanında çırak ustasından icazet (onay) alınca ancak o zaman ustasından 

ayrılarak dükkânını açabilirdi. Orta Anadolu’da bir camcı ustası vardı. Ahilik yapar, zamanı 

gelen eski çıraklara “Sen oldun.” der, el verir, uğurlardı. Böylece eski çırak, yeni usta olurdu.  

Günlerden bir gün çıraklardan biri, ustanın icazetini beklemeden ayrılmak ister. Ustası 

ise ona henüz usta olacak yeterli bilgi ve beceriye sahip olmadığını söyler. Çırak nesinin 

olmadığını ustasına sorar. Usta: 

_İşin en önemli kısmını yani işin püf noktasını bilmiyorsun der. 

Çırak dinlemez başka bir şehre gider ve dükkân açar. Dikiş tutturamaz. Yaptığı bütün 

cam işleri, biblolar, her şey bir süre sonra çatlar. Esnaf ve halk tarafından ayıplanan çırak, bir 

yıl içinde iflas etmiş olarak ustasının yanına döner. Ustasının elini öper ve:  

-Ben ettim, sen etme der. 

 Yeterli olgunluğa erişene kadar çalışması gerektiğini söyler. Sonunda bir gün usta, 

çırağına müjdeyi verir. Yeterli olgunluğa eriştiğini, ona el vereceğini söyler. Dediklerini 

yapar da ancak gitmeden önce onu karanlık bir odaya götürür -izin almadan giremediği için- 

bu odayı ilk defa görmüştür. Yeni bitmiş sıcak ürünler odanın bir kenarında durmaktadır. 

Tavandan toplu iğne deliği kadar bir yerden ışık hüzmesi odanın ortasına düşmektedir. Usta 

sıcak parçalardan birini alır, ışığa tutar, evirir çevirir. Bakar ki camın bir yerinde gözle 

görülemeyecek kadar küçük bir hava kabarcığı vardır. Kabarcığın üzerine üfler ve kabarcık 

kaybolur. Parçayı çırağa uzatır ve ayrı bir yere koymasını söyler. Daha sonra çırağa bunu 

nasıl yapacağını öğretir. Sonunda çırak anlar ki ürünlerdeki çatlamaya bu kabarcık neden 
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olmaktadır. Çırak, ustası ile helalleşir, ona bunu kendisine öğrettiği için hayır dua eder ve 

yanından ayrılır. 

 

El vermek:…………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

ETKİNLİK 2.4: Aşağıdaki davranışları meslek ahlakı açısından irdeleyiniz. 

 

 Manavdan aldığınız bir kilo elma ya da portakalı eksik tartan manavın bu 

davranışı hangi değeri unuttuğunu gösterir?  

 Pazarda “Seçmek yok!” deyip çürük domatesleri düzgün domateslerle birlikte 

tartıp satan kişi hangi değeri yok saymaktadır?  

 Sattığı ayıplı malı daha sonra “Satılan mal değiştirilmez!” deyip değiştirmek 

istemeyen mağaza sahibinin bu davranışı doğru mudur? Bu tutum içindeki 

kişiye karşı haklılığınızı anlatan birkaç cümleyi aşağıda ayrılmış bölüme 

yazınız. 

 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………. 

 Bir su tamircisinin kötü malzeme kullanıp iyi ve pahalı malzeme kullandığını 

söylemesi onun nasıl bir davranış içinde olduğunu gösterir. Bu davranışın 

maddi ve manevi sonuçları neler olabilir? Arkadaşlarınızla tartışınız. 

 Osmanlı ve daha öncesi dönemlerde tacirlerin verdiği “söz” akit yani sözleşme 

yerine geçerdi. Bugünkü ticari anlaşmalarda “söz” sözleşme yerine geçer mi? 

Neden?  
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UYGULAMA FAALİYETİ 
Aşağıdaki işlem basamaklarına dikkat ederek Ahilik hakkında sunum ve drama 

etkinlikleri yapınız. 

 

İşlem Basamakları Öneriler 

 Geçmişten günümüze Türk toplumunun 

meslek kuruluşlarını açıklayınız. 

 Öğrenme faaliyeti başında araştırma 

yaptığınız sözcüklerden 

yararlanabilirsiniz. 

 Ahilik ilkelerini ve ahide bulunması 

gereken özellikleri sıralayınız. 

 Ahilik ilkeleri ve ahinin özelliklerini 

arkadaşlarınızla hazırlayacağınız 

panoya yazabilirsiniz. 

 Geçmiş ve günümüzdeki mesleki 

değerleri karşılaştırınız. 

 Geçmiş ve günümüz mesleki 

değerlerine yönelik karşılaştırma 

tablosu oluşturabilirsiniz. 

 Arkadaşlarınızla ahilik üzerine sunum ve 

drama etkinliği yapınız. 

 Sunum ve drama etkinliğini ayrı ayrı 

gruplar halinde yapabilirsiniz. 

 

UYGULAMA FAALİYETİ 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
A. Aşağıdaki soruları dikkatlice okuyunuz ve doğru seçeneği işaretleyiniz. 

 

1. Aşağıdakilerden hangisi Türk toplumundaki meslek kuruluşlarından biri değildir? 

A) Ahilik Teşkilatı 

B) Lonca Teşkilatı 

C) Esnaf ve Sanatkârlar Odası 

D) Yıldız Teşkilatı 

 

2. Aşağıdakilerden hangisi “söz söylemekle ilgili edeplerden” biri değildir? 

A) El kol hareketleriyle bir şey ifade etmemek 

B) Sert konuşmamak 

C) Sen, ben değil de biz olarak hitap etmek 

D) Çıkarken yukarı bakmamak 

 

3. Aşağıdakilerden hangisi ahi törenlerinden biri değildir? 

A) Yiğitbaşlık töreni 

B) Yol Sahibi Olma töreni 

C) Yol Kardeşliği töreni 

D) Şed Kuşanma töreni 

 

4. Aşağıdakilerden hangisi Ahilikte eğitim sisteminin özelliklerinden biridir? 

A) Derslerin yetkili kişiler tarafından verilmesi esastır.  

B) İş başı eğitimiyle iş dışı eğitim bağımsızdır. 

C) Eğitimin süresi sınırlıdır. 

D) Eğitim ücretlidir. 

 

5. Aşağıdakilerden hangisi Ahilik kültürünün oluşmasında en önemli payı içerir? 

A) Eleman eksikliği 

B) Ahlaklı ve nitelikli personel ihtiyacı 

C) Kazancın önemi 

D) Dini temeller 

 

6) Aşağıdakilerden hangisi Ahilerin toplandığı, büyük kutlamaların yapıldığı ve değişik 

törenlerin gerçekleştiği yere verilen isimdir?  

A) Ahilik dergâhı  

B) Ahilik odası 

C) Ahi törenleri 

D) Ahi zaviyeleri 

 

  

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
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7) Aşağıdakilerden hangisi kökeni Ahilik teşkilatına dayanan günümüz kurumlarından 

biri değildir? 

A) Bağ - Kur 

B) Esnaf Kefalet Kooperatifleri 

C) Halk Bankası 

D) Barolar Birliği 

 

8) Aşağıdakilerden sözlerden/hadislerden hangisi ahi zaviyelerinde görgü kuralları 

dersleri verilirken esas alınmıştır? 

A) “Nefs terbiyesi ders terbiyesinden hayırlıdır.” 

B) “Eline, diline beline sahip ol. Kalbini kapını, alnını tut.  

C) “Her insanın kıymeti ahlakının güzelliği kadardır.” 

D) “Sizin en hayırlınız ahlakı en güzel olanınızdır. ” 

 

9) Aşağıdakilerden hangisi Ahilik eğitim sisteminde yer almaz? 

A) Eğitim, ömür boyu süren bir süreçtir. 

B) İş başında yapılan eğitim, iş dışında yapılan eğitimle bütünleşir  

C) Yaygın eğitim amaçlanmıştır. 

D) Derslerin yetkili kişiler tarafından verilmesi esastır.  

 

B. Aşağıdaki cümleleri dikkatlice okuyarak boş bırakılan yerlere doğru sözcüğü 

yazınız. 

1. Ahilik ….. yy da  Anadolu’da kurulmuş bir meslek teşkilatıdır. 

2. Ahiliğin kuralları ….…………….. adlı eserde yazılı olarak belirtilmiştir. 

3. Ahilik Osmanlı Döneminde ………. adı altında varlığını sürdürmüştür. 

4. Ahilik ……’ü aşkın kuralla iş ve sosyal hayatı düzenlemeye çalışan bir teşkilattır. 

5. Ahinin gözünün ……… ve ……….. olmasını gerektiren kurallar vardır. 

6. Bir ahinin usta olabilmesi için ustasından ………. alması gerekir.  

7. Ahilikte “yol atası ve yol kardeşliği, yol sahibi olma ve …….. kuşanma “törenleri 

vardı.  

8. Ahiliğin kurucusu olan ……. ………… 1205 yılında ……………’de Ahilik 

Teşkilatını kurmuştur. 

 

DEĞERLENDİRME 
 

Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karşılaştırınız. Yanlış cevap verdiğiniz ya da cevap 

verirken tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. 

Cevaplarınızın tümü doğru ise bir sonraki öğrenme faaliyetine geçiniz. 
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ÖĞRENME FAALİYETİ-3 
 

 

Bu faaliyet sonunda millî, manevi, ahlaki tüm değerlere yönelik sunum ve drama 

etkinlikleri yapabileceksiniz. 

 

 

 

 

 Toplumumuzun millî, manevi ve insani değerlerini araştırınız. 

 Ahilik kültürünün, toplumsal düzendeki yeri ve önemini tartışınız. 

 Ahilik ilkelerinin meslek hayatındaki etkilerini araştırınız. 

 

3. TÜRK TOPLUMUNUN DEĞERLERİ VE AHİLİK 

KÜLTÜRÜNÜN TÜRK TOPLUMUNDAKİ YERİ 
 

3.1. Değer Kavramı 
 

Değerler, bir sosyal grup veya toplumun kendi varlık, birlik, işleyiş ve devamını 

sağlamak için üyelerinin çoğunluğu tarafından doğru ve gerekli oldukları kabul edilen ortak 

düşünce, amaç, temel ahlaki ilke ya da inançlar bütünüdür. 

 

Değerler ile ahlak arasında güçlü bir ilişki vardır. Ahlaklılık dini ve toplumsal kökleri 

olan ama kaynağını öncelikle akıldan alan iyi ve doğru davranışlar bütünüdür. 

 

Her milletin kendine özgü değerleri vardır. Bazı kültürlerde büyüklere saygı önemli 

bir yer tutarken bazı kültürlerde bunun pek önemi yoktur. Değerler ait olduğu toplumlar 

tarafından korunmalıdır. Değerler korunmadığı takdirde zamanla bozularak başka milletlerin 

kültürel kuşatmalarına maruz kalabilir. 

 

3.2. Millî ve Manevi Değerlerimiz 
 

Millî ve kültürel değerler, ülkeyi biçimlendirir. Bir ülkenin yaşam kalitesi 

değiştirilmek isteniyorsa çok sayıda insanın değer yargılarını etkilemekten başka çare yoktur. 

Ayrıca ülkelerin kalkınması ile toplumun değerleri arasında çok yakın bir ilişki vardır.  

Japonya ve Almanya’nın dünyanın kalkınmış ülkeleri arasında yer almasında kültürel 

değerlerinin rolü inkâr edilemez. Çünkü bu milletler, kendilerinin dünyanın en güçlü milleti 

olmaları gerektiği konusunda çok güçlü bir inanca sahiptir. 

  

ÖĞRENME FAALİYETİ–3 

ÖĞRENME KAZANIMI 

ARAŞTIRMA 
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Şekil 3.1: Değerlerimiz 

 

Güçlü binalar nasıl ki sağlam temeller üzerine inşa ediliyor, kökleri toprağın 

derinliklerine kadar varan ağaçların kendileri sağlam, meyveleri de bereketli oluyorsa millî 

ve manevi değerler üzerine kurulan toplumlar ve milletler de o kadar sağlam ve güçlü 

olurlar. 

Toplum olarak tarihimizden devraldığımız, bizi ayakta tutan kültürel birikime sahibiz. 

Bu değerler bizi biz yapan değerlerdir. Medeniyetimiz barış, adalet, hoşgörü gibi 

vazgeçilmez değerlerden oluşur. 

 

ETKİNLİK 3.1: Değerlerle Yaşadığınız Bir Olayın İlişkilendirilmesi 

 

 

Saygı, yardımlaşma, dürüstlük, adalet, sabır değerlerinden birini seçerek 

konuyu yaşadığınız bir olayla ilişkilendirip sınıfta anlatınız. 

  

Millî ve manevi değerlerimiz tarihten günümüze gelen ortak kültür ve tarih, dil, din, 

vatan, aile birliği, bayrak ve İstiklal Marşı’mız yani bizi biz yapan unsurlar olarak 

sıralanabilir. 
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 Kültürüne ve tarihine sahip çıkma 

Kültür, bir milletin tarih boyunca geçirdiği yaşantılar sonucunda oluşturduğu maddi ve 

manevi birikimdir. Daha farklı bir ifadeyle kültür bir toplumun yaşam biçimidir.  

 

Bir milletin maddi ve manevi değerleri o milletin kültürüdür. Sanat, mimari ve 

edebiyat eserleri, köprüler, kervansaraylar, camiler, müzik aletleri ve eserleri, destanlar 

maddi; dil, ahlak kuralları, din, estetik anlayışlar örf ve adetler, gelenek ve görenekler, 

düşünce eserleri, tarih bilinci gibi unsurlar ise manevi unsurları oluşturur. 

 

 

Resim 3.2: Türkiye Kültür Varlıkları 

 

Türkiye Cumhuriyeti Devletinde yaşayan bizlerin ortak kültürünün adı Türk 

kültürüdür ki bizim geçmişten bugüne getirdiğimiz vatan ve dil birliği, bayrak sevgisi,  

İstiklal Marşı gibi öğeler bu kültürün simgeleridir. 

 

Bütün bu kültür öğeleri Türkiye Cumhuriyeti Devletinin koruması altındadır. Her 

Türk vatandaşının bu değerlere sahip çıkması gerekir. Kültürel değerlerine sahip çıkmayan 

milletler özgürlüklerini korumada sıkıntıya düşerler. 

 

 Dini inanç 

Din, kültürü oluşturan önemli bir öğedir. Din, diğer kültür öğelerinden daha farklı bir 

etkiye sahiptir. Her kültür, inanılan dinin izlerini taşır. Dil, ahlak kuralları, sanat, edebiyat, 

tarih vb. bütün kültür öğeleri dinden etkilenmiştir. Hepsinin içeriğinde inanılan dinin izleri 

vardır. Bu nedenledir ki din, diğer kültür ögelerinden daha farklı bir etkiye sahiptir. Dinin bu 

etkin özelliği bize şunu göstermektedir: Bir toplumu tanımak için yaşayan bütün ögelerinin 

yanında din ögesini de iyi tanımak gerekir.  
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Resim 3.3: Sultan Ahmet Camii 

 

Türk milletinin %99’u Müslüman olduğundan İslamiyet’i anlamak Türk kültürünü 

tanımakta inkâr edilemez bir yere sahip olacaktır ayrıca İslam dininin dilimiz, edebiyatımız, 

örf ve adetlerimiz, sanatımız, musikimiz ve mimarimiz üzerinde derin etkileri mevcuttur. Bu 

etkileri bazen anlayarak bazen de farkında olmaksızın yaşarız oysa bu etkilerin neler 

olduğunu bilirsek daha bilinçli vatandaşlar olabiliriz. 

 

 

Resim 3.4: Kur’an-ı Kerim 

 

 Dil sevgisi 

Dil, insanlar arasında iletişimi sağlayan en önemli kaynaktır. Dil, canlıdır; doğar, 

yaşar ve ölür. Kültürün kuşaklara aktarılmasında birincil bir öneme sahiptir. Kültürel 

kimliğin ve eğitimin oluşmasında vazgeçilmez bir aktördür. Yazılı ya da sözlü olarak çeşitli 

öğeler, dil yoluyla önce çağdaş topluma daha sonra gelecek nesillere aktarılır. Buna bağlı 

olarak her millet ilköğretim çağına gelmiş olan genç kuşaklarına öncelikle ana dil eğitimi 

verir. 

 

Her milletin dili, kendi millî kimliğinin özelliğini taşır. Bu sebeple dil, şahıslara ve 

nesillere millî kültürü aktarır; geçmiş, gelecek ve bugün arasında köprü görevi görür. Millet-

devlet-kültür üçlemesinin ayakta kalmasını sağlar. Kültürün en önemli taşıyıcısı olan dil; 

gelecek nesillere kendi değerlerini devretmekte, aşılamaktadır.  
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Nesiller arası kültür aktarımının en önemli unsuru toplumun ortak değeri olan ana 

dildir. Kültürel kimliğin oluşmasında önemli olan ve sosyal değerlerin aktarılmasını sağlayan 

ana dil, içerisinden doğduğu milletin özelliklerini bünyesinde barındırır. Bu bağlamda, 

Türkiye’nin ana dili olan Türkçe Anayasal olarak güvence altına alınmıştır. Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasası’nın 3. Maddesi “Türkiye Devleti, ülkesi ve milletiyle bölünmez bir 

bütündür. Dili Türkçedir.” şeklinde düzenlenmiştir. Millet olmanın olmazsa olmazlarından 

olan dil, insan topluluğunu millet yapan önemli bir olgudur. 

 

 Aile birliği 

Aile, tarih boyunca her toplumda varlığını devam ettirmiş en önemli sosyal 

kurumlardan bir diğeridir. İşlevleri bakımından çeşitli şekillerde tanımlanabilir. Genel bir 

tanımla aile; aralarında kan bağı ve akrabalık bulunan kadın, erkek, çocuklar ve yakın 

akrabalardan oluşan, toplumun en küçük sosyoekonomik birimidir diyebiliriz.  

 

Aile; kültürel ve toplumsal kodları taşır, toplumsal yapının temelidir, çocuğun ilk ve 

en önemli toplumsallaşma yeri görevini üstlenir. İşte bu üç sebepten aileyi toplumsal ve 

sosyolojik bir yapı olarak görmek mümkündür. Bir toplumun varlığını devam ettirebilmesi, 

çocukların toplumun inanç ve değerleri doğrultusunda yetiştirilmesine doğrudan bağlı 

olduğu için aile, önemli rolleri yerine getiren bir kurumdur. 

 

Ailede köklere bağlılık önem taşır bu bağlığın gereği olan karşılıklı sevgi üstün bir 

değerdir. Türk ailesi büyüğe saygının yanında düşküne, fakire, kimsesize, garibe, yolcuya, 

büyük yardım ve ilgi gösterir. Türk ailesinde gelen misafiri en iyi şekilde ağırlamak ona 

saygı göstermek ve onu memnun bir şekilde uğurlamak önemlidir. Türk aile ahlakında 

yardımlaşma ve dayanışma da önemlidir. Aileler ve akrabalar tüm acı ve tatlı günlerinde 

birbirlerinin yanındadır. 

 

Bizim toplumumuzda iki tip aile vardır: Büyük ve küçük aile. Büyük (geleneksel)  

tarım ve hayvancılıkla geçimini sağlayan, akrabalık, bağları kuvvetli, aile adının önem ifade 

ettiği, erkeklerin karar almada ön planda olduğu, yaşlı erkeklerin ya da erkeklerin aile 

sorumluluğunu üstlendiği, geleneklere bağlı bir aile tipidir. Modern hayat ve iş dünyasının 

yoğun temposu, öğrenim ihtiyaçları vb. sebepler yüzünden bu tip ailenin her geçen gün 

çekirdek aileye dönüştüğü düşünülmektedir. 

 

 

Resim 3.5: Çekirdek aile  
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Küçük (çekirdek) aile; anne, baba ve çocuklardan oluşan, ailenin çekirdek hâlidir. Bu 

aile tipi geçmişten günümüze sürekli var olmuştur. 

 

Aile, Türk toplumu için başat bir kurumdur, bu yüzden büyük bir öneme sahiptir. 

Bizim toplumumuzda ailenin bizzat kendisi bir değer olarak görülmektedir. Aile ilişkileri ve 

aile değerleri de aynı şekilde toplum tarafından önemsenmektedir. Toplumsal değişmenin 

hızına rağmen aile, Türk toplumunda başat bir kurum olarak varlığını sürdürmektedir. Bir 

toplumsal değer alanı olarak ailenin, güçlü ve etkili bir kurum olduğu gözlenmektedir. Aynı 

şekilde aile değerleri de toplum tarafından belirgin bir hassasiyetle benimsenmektedir. 

 

 Vatan sevgisi 

Bir kimsenin doğup büyüdüğü; bir milletin hâkim olarak üzerinde yaşadığı, barındığı, 

gerekirse uğrunda canını vereceği toprak bütününe vatan denilmektedir. Üzerinde doğup 

büyüdüğü ve hayatını geçirdiği topraklar için gerektiğinde hayatını feda edebilme, tüm 

sosyal ve ekonomik haklarından feragat edebilme duygusunu vatan sevgisi olarak 

tanımlayabiliriz. Vatan sevgisi, en asil, en yüce sevgilerden biridir  

 

Gerektiğinde vatan için savaşmak vatan sevgisinin bir sonucudur. Bizler vatan 

uğrunda kanlarıyla destanlar yazan, şehitler ve gazilerle dolu bir milletin çocuklarıyız. 

Atalarımızın bu vatan topraklarını bizlere emanet ettiğinin bilinci içerisindeyiz. Vatan, 

uğrunda her fedakârlığı göstereceğimiz en değerli varlığımızdır. 

 

Türk milletinin vatanına olan sevgisi ve bağlılığı tarihsel bir gerçektir ve milletimizi 

diğer milletler arasında üstün kılan en asil özelliklerden biridir. Bununla birlikte her Türk, 

milletinin menfaatlerini kendi menfaatlerinden, milletinin geleceğini kendi geleceğinden 

üstün tutan bir anlayışa, derin bir millet sevgisine sahiptir. Türklerin, diğer tüm milletlere 

örnek olması gereken vatan ve millet sevgisi, bize şanlı tarihimizin en önemli 

miraslarındandır. Vatan ve millet Türk milleti için en kutsal iki değerdir. 

 

 

Resim 3.6: 15 Temmuz şehitlerimiz  

http://vatansevgisi.nedir.com/
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Vatan, bir milletin bağımsız olarak üzerinde yaşadığı, sınırları belli olan toprak 

parçasına denir. Millî ve manevi değerlerimizi özgürce yaşayabildiğimiz bir yerdir vatan. 

Millet aynı topraklar üzerinde hayat süren, birbirlerine ortak değerlerle bağlı olan insan 

topluluğudur. İnsanlar; yeme, içme ve barınma gibi ihtiyaçlarını karşılamak için birlikte 

yaşar. Hayatlarını, dayanışma içinde ve beraberce sürdürürler. İnsanların bir arada yaşama 

arzu ve iradesi, birtakım ortak değerlerde birleşerek “millet” olma düşüncesini doğurmuştur. 

Bir milleti oluşturan ortak değerlerin başında dil, tarih, vatan ve inanç birliği gelir. Bunlar, 

örf ve âdetlerden de beslenerek zamanla toplumun acı ve tatlı günlerinde paylaştığı ortak 

değerlere dönüşür. Milletleri ayakta tutan, ülkelerin bağımsızlığının temelinde yer alan bu 

ortak değerler; birlik ve beraberliğe katkı sağlar. Toplumların yaşamında bir vatana sahip 

olmanın değeri oldukça büyüktür. Vatan sevgisi, bir ülkeye sahip olmanın ve onu korumanın 

en önemli sebebidir. 

 

Her insan, rahat ve güven içinde özgürce hayatını sürdürmek ister. En çok rahat 

edeceğimiz ve huzur içinde yaşayacağımız yer, vatanımızdır. İnsan için yakınlarının ve 

dostlarının yanında bulunmak, mutluluk sebebidir. Bu mutluluk, birlik ve beraberlik içinde, 

ancak bağımsız bir vatan üzerinde sürdürülebilir. Milletleri ayakta tutan ve bireyleri 

arasındaki birliği sağlayan en önemli duygulardan biri, vatan sevgisidir. Bu nedenle 

yurdumuzun her karış toprağı bizim için çok değerlidir.  

 

Milletimiz, tarihimiz boyunca birçok kez hem dışta hem içte vatanını savunmak 

zorunda kalmış, her seferinde yeniden canı pahasına vatanını savunmuştur. Yakın zamanda 

15 Temmuz 2016 tarihinde Türk Silahlı Kuvvetlerinin içindeki FETÖ/PDY yapılanmasına 

bağlı kişilerce darbe girişiminde bulunulmuş, Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip 

ERDOĞAN' ın çağrısıyla meydanlara çıkan halkımız, canını ortaya koyarak yine bir hainliği 

önlemiştir. Bu olayda 62’si polis, 179’u sivil, 5’i asker olmak üzere 246 vatandaşımız şehit 

olmuştur.  15 Temmuz gecesi, milletimiz; devletine ve vatanına kasteden bir tehdit 

karşısında, canını feda etmek pahasına bir duruş sergilemiştir. Bu duruş, vatanı kaybetmenin 

nelere mal olacağını, tarihten gelen bir şuurla kavrayan anlayışın sonucudur.  

 

Dört yanımızda çatışmaların ve iç savaşların yaşandığı bir coğrafyada; devletine ve 

vatanına böylesine büyük bir fedakârlıkla sahip çıkmak, onun uğruna şehitler vermek, dünya 

tarihine geçecek bir kahramanlık destanıdır.   

 

 

Fotoğraf 3.1: Şehit Ömer HALİSDEMİR  
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ETKİNLİK 3.2: Çanakkale Şehitlerine şiirinden alınan aşağıdaki bölümlerden 

hareketle; 

a) Altı çizili dizeden ne anladığınızı birkaç cümleyle verilen alana yazınız. 

b) “Ecdâd”, “Tevhid”, “Bedir” “makber” sözcüklerinin size çağrıştırdıklarını yazınız.  

c) “Allah bu millete bir daha İstiklâl Marşı yazdırmasın.” sözü kime aittir? Bu söz 

hakkındaki düşüncelerinizi ayrılan bölüme yazınız. 

 

“Vurulmuş tertemiz alnından, uzanmış yatıyor, 

Bir hilâl uğruna Ya Rab ne güneşler batıyor. 

Ey, bu topraklar için toprağa düşmüş asker! 

Gökten ecdâd inerek öpse o pâk alnı değer. 

Ne büyüksün ki kanın kurtarıyor Tevhîd’i 

Bedr’in aslanları ancak, bu kadar şanlı idi. 

Sana dar gelmeyecek makberi kimler kazsın? 

“Gömelim gel seni tarihe” desem, sığmazsın.” 

    Mehmet Akif ERSOY( Çanakkale Şehitlerine Destanı) 

a) ………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

b) Ecdâd :……………………………………………………………………………… 

Tevhîd: ……………………………………………………………………………... 

Bedir: ………………………………………………………………………………. 

Makber: ……………………………………………………………………………. 

c) ………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 
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ETKİNLİK 3.3: Aşağıdaki Nene Hatun’a ait okuma parçasında yer alan değerleri 

arkadaşlarınızla tartışınız. 

NENE HATUN 

Üç aylık bebeğini emzirmiş, “Seni bana Allah verdi. Bende ona emanet ediyorum.” 

diyerek vedalaştıktan sonra birkaç saat önce ağabeyinin kasaturasını alıp sokağa fırlamıştı. 

1857 yılında Erzurum’da doğan Nene Hatun tarihimizde 93 Harbi diye bilinen 1877- 

1878 Osmanlı Rus Savaşı sırasında Aziziye Tabyasının müdafaasına katıldı. Mücadeleye 

küçük yaşta olan oğlu ile kızını evde bırakarak katıldığı sırada henüz yirmi yaşında genç bir 

gelindi. Kasım 1877 gününün gece yarısında, bölge halkından olan Ermeni çeteleri 

Erzurum’un Aziziye Tabyasına girmişlerdi. Bu çeteler Tabyayı koruyan Türk askerlerini 

öldürdüler. Arkadan gelen Rus askerleri, hiçbir mukavemetle karşılaşmaksızın Tabyayı ele 

geçirdiler. Baskından yaralı kurtulmayı başaran bir er, şehir merkezine ulaşıp kara haberi 

Erzurumlulara ulaştırdı. Sabah ezanından hemen sonra minarelerden şehir halkına “Rus 

askeri Aziziye Tabyasını ele geçirdi.” duyurusu yapıldı. Bu haber Erzurum halkı tarafından, 

vatan savunası için emir telakki edildi. Silahı olan silahını, olmayanlar; balta, tırpan, kazma, 

kürek, sopa ve taşlarını ellerine alarak tabyaya doğru koştu. Kadın, erkek tüm Erzurum halkı 

yollara dökülmüştü. Koşanlar arasında, eşi cephede çarpışan bir taze gelinde vardı. Ağabeyi 

cepheden yaralı olarak gelmiş ve kollarında can vermişti. Üç aylık bebeğini emzirmiş, “Seni 

bana Allah verdi. Bende ona emanet ediyorum.” diyerek vedalaştıktan birkaç saat önce vefat 

eden ağabeyinin kasaturasını alıp sokağa fırlamıştı. Erzurumlular ölüme gittiklerini bildikleri 

hâlde Aziziye Tabyasına doğru koşuyordu. Tabyaya yerleşmiş Rus askerleri, gelenlere 

yaylım ateşi açtı. Ön sıradakiler o anda şehit oldu. Arkadakiler, geri çekilmek yerine daha bir 

kararlı ve hızlı ileri atıldılar. Demir kapılar kırılıp içeri girildi. Kıran kırana bir savaş başladı. 

Mükemmel silahlarla donanmış Rus ordusu, baltalı-tırpanlı-taşlı-sopalı eğitimsiz halk 

karşısında ancak yarım saat tutunabildi. Gazi Ahmet Paşa’nın zaferinde Nene Hatun ve onun 

vatan aşkını paylaşan sivil insanların da payı vardı. Nene Hatun 1955 yılında vefat etti.  

 

 Bayrak sevgisi 

 

Cumhurbaşkanlığı Forsu’nda 16 yıldız bulunur. Her yıldız tarihimizde kurulmuş 

devletleri sembolize eder. Bu yıldızlar, üç kıtayı ayak sesleriyle inleten Türk milletinin 

unutulmadığının, unutulmayacağının simgesidir. 

  

 Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin bağımsızlık sembolü, rengini şehitlerimizin 

kanından alan ay yıldızlı bayrağımızdır. O, bizim; onurumuzun, değerlerimizin, 

geçmişimizin ve geleceğimizin bekçisidir. Bizler ancak ve yalnız onun gölgesinde rahat 

nefes alabilir, yarını planlayabiliriz. Bayrağımız, özgürlüğümüzün; özgürlüğümüz, 

mutluluğumuzun; mutluluğumuzsa bu vatanda tek bir millet olarak var olduğumuzun 

göstergesidir. O, bizlere geçmişimizi, tarihimizi, bu vatan uğruna verilen mücadeleleri 

hatırlatır, hatırlatmalıdır.  
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İstiklâl Marşı’mızın; 

“O benim milletimin yıldızıdır parlayacak,  

O benimdir, o benim milletimindir ancak.”  ve  

“Hakkıdır hür yaşamış bayrağımın hürriyet.” 

dizeleri milletimizin bayrağına verdiği önemi ve gücü gösterir. 

Bu ülkeyi sevmek, bayrağını sevmektir. Bu bayrağı sevmek, bağımsızlığımızın ne 

kadar önemli olduğunu bilmektir öyleyse onun göklerde her zaman dalgalanması, varlığını 

tehdit eden unsurların bertaraf edilmesi bu topraklar üzerinde yaşayan herkesin boynun 

borcudur. 

Dalgalan sen de şafaklar gibi ey şanlı hilâl! 

Olsun artık dökülen kanlarımın hepsi helâl. 

Ebediyen sana yok, ırkıma yok izmihlâl: 

Hakkıdır, hür yaşamış, bayrağımın hürriyet; 

Hakkıdır, Hakk’a tapan, milletimin istiklâl! 

                                         Mehmet Akif ERSOY 

 

 

Resim 3.7: Mithat Cemal Kuntay’ın Dizeleri 
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ETKİNLİK 3.4: Aşağıdaki şiirde vurgulanan millî ve manevi değerleri belirleyiniz. 

BAYRAK 

Ey mavi göklerin beyaz ve kızıl süsü,  

Kız kardeşimin gelinliği, şehidimin son örtüsü,  

Işık ışık, dalga dalga bayrağım!  

Senin destanını okudum, senin destanını yazacağım.  

Sana benim gözümle bakmayanın  

Mezarını kazacağım.  

Seni selamlamadan uçan kuşun  

Yuvasını bozacağım.  

Dalgalandığın yerde ne korku ne keder...  

Gölgende bana da bana da yer ver.  

Sabah olmasın, günler doğmasın ne çıkar:  

Yurda ay yıldızının ışığı yeter.  

Savaş bizi karlı dağlara götürdüğü gün,  

Kızıllığında ısındık.  

Dağlardan çöllere düştüğümüz gün,  

Gölgene sığındık.  

Ey şimdi süzgün, rüzgârlarda dalgalı;  

Barışın güvercini, savaşın kartalı,  

Yüksek yerlerde açan çiçeğim.  

Senin altında doğdum.  

Senin dibinde öleceğim.  

Tarihim, şerefim, şiirim, her şeyim.  

Yeryüzünde yer beğen!  

Nereye dikilmek istersen,  

Söyle, seni oraya dikeyim! 

     Arif Nihat ASYA 

 İstiklâl Marşı sevgisi 

Milleti millet yapan en önemli unsurlardan biri de o milletin yetiştirdiği evlatlardır. 

Millet bu evlatlarla soluk alır, yaşar, geleceğe onların bıraktığı mirasla yürür. Yetiştirilen bu 

büyük evlatlar, milletin yolunu aydınlatır, karanlığın inmesine bu evlatların ruhlarının ışığı 

engel olur. Bu vatan evlatlarından biri de İstiklâl Marşı’mızın yazarı Mehmet Akif 

Ersoy’dur. O inandığı gibi yaşayan bir kişilik abidesidir. Batı’nın bilimini almayı savunmuş, 

medeniyet ve kültürüne karşı çıkmış şuurlu bir vatanseverdir. Akif dinin ilme engel 

olmadığını aksine bilgiyi ve ilerlemeyi emrettiğini söylemiştir. 

 

İstiklâl Marşı bizi tarihten silmek isteyen milletlere verilen en güzel cevaptır. Millî 

birlik ve beraberliğin bir milleti bir araya getirdiğinin, bununla kalmayıp o milleti ayağa 

kaldırdığının bir belgesi, destanıdır İstiklâl Marşı’mız. Bu nedenle her Türk genci, İstiklâl 

Marşı’nı duyduğunda milletimizin tarihinin nasıl yazıldığını hatırlamalı, bunu geleceğe 

taşımak için Marşı’mızın ilk kelimesini ruhuna kazımalıdır: Korkma! 
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Resim 3.8: Mehmet Akif Ersoy 

ETKİNLİK 3.5: Aşağıdaki değerleri, uygun olan veciz sözlerin karşısına 

arkadaşlarınızla tartışarak yazınız. Seçtiğiniz bir veciz söz veya değer ile ilgili duygu ve 

düşüncelerinizi anlatan birkaç cümle yazınız. 

Kültüre ve tarihe sahip çıkma Aile birliği 

Vatan sevgisi İstiklal Marşı sevgisi 

Bayrak Sevgisi Türkçeyi sevme 

Dinine Bağlılık  

 

VECİZ SÖZLER 
MİLLÎ VE MANEVİ 

DEĞERLER 

1 "Vatan sevgisi imandandır."              Hz. Muhammed (SAV)  

2 Sizin en hayırlılarınız, hanımlarına en iyi davrananlarınızdır. 

     Hz. Muhammed (SAV) 

 

3 Kim: 'Rab olarak Allah'ı, din olarak İslâm'ı, Resûl olarak Hz. 

Muhammed'i seçtim (Ve onlardan memnun kaldım.) derse 

cennet ona vâcip olur.                        Hz. Muhammed (SAV) 

 

4 Din lüzumlu bir müessesedir. Dinsiz milletlerin devamına 

imkân yoktur.                                   Mustafa Kemal Atatürk 

 

5 Memleketimizi, toplumumuzu gerçek hedefe, mutluluğa 

eriştirmek için iki orduya ihtiyaç vardır; biri vatanın hayatını 

kurtaran asker ordusu, diğeri milletin geleceğini yoğuran 

kültür ordusu.                                    Mustafa Kemal Atatürk 

 

6 İnsanı dil kıymetlendirir ve insan onunla saadet bulur. İnsanı, 

dil kıymetten düşürür ve insanın dili yüzünden başı gider. 

                Yusuf Has Hacib 

 

7 Dilini kaybeden bir millet, her şeyini kaybetmiş demektir.  

                                                                              Peyami Safa 
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8 Dil gönlü yüzdüren gemidir, toplumun da gönlü var; toplumun 

gönlünün adı da kültürdür.”                          Oktay Sinanoğlu 

 

9 Türk dili, yücelikler hazinesidir. Onun incileri yıldızdan 

parlak, onun gülistanları ve gülleri güneş gibi ışıldar.         

                                                                              Ali Şir Nevai 

 

10 İnsan vatanını sever, çünkü hürriyeti, rahatı, hakkı vatan 

sayesinde kaimdir.        

                                                                            Namık Kemal  

 

11 Kültürün ilk basamağı, anadilini iyi konuşmak ve iyi 

yazmaktır.                                                             Peyami Safa 

 

 

OKUMA PARÇASI 
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3.3. Ahilik Kültürünün Türk Toplumundaki Yeri 
 

3.3.1. Ahilik Kültürünün Toplum Düzenindeki Yeri 
 

Bir milletin güçlü bir şekilde varlığını devam ettirebilmesi için kurum ve kuruluşların 

her yönüyle sağlam temeller üzerine oturması gerekir. İnsan, hangi yaşta makam ve mevkide 

olursa olsun daima eğitime ihtiyaç duyar çünkü eğitim dinamiktir. Öncelikle insan 

benliğindeki kötü tutku ve davranışlardan uzaklaşıp etrafındaki insanlara faydalı olması 

büyük bir erdem kabul edilmiştir. Bunun için bilim, insanın kendini tanımasına ve 

benliğindeki kötü duygulardan arınmasına hizmet etmelidir.  

 

Her medeniyet, kendi insan tipini oluşturur. Bizim medeniyetimizin ideal insan 

tiplerinden biri de “Ahi” tipidir. Ahiliğin ahlaki eğitiminin hedefi iyi insan yetiştirmektir. İyi 

insan olmanın yolu; bilmek ve bildiğini uygulamaktan geçer. İnsan, fikrini, zihnini, 

duygularını ve organlarını yaratılış amacına uygun bir şekilde kullanmayı bilir ve bilgisini 

uygularsa o üstün şahsiyet kabul edilir. Türk-İslam medeniyetinin ideal insan tiplerinden 

birini yetiştiren Ahilik Kurumu daha çok sosyal ve ekonomik hayatta kendini göstermiştir. 

Toplumsal hayatı düzenlemiştir. Bireyleri kendi içinde eğiterek toplumsallaştırmış, bunu 

yaparken meslek ahlakını ön plana çıkararak toplumun devamlılığını sağlamıştır. Ahi 

Evran’ın oluşturduğu kardeşlik ve dayanışma esasına dayanan bu teşkilatla sadece 

Anadolu’nun Türkleşmesi, İslamlaşmasını sağlamamıştır. Aynı zamanda kurduğu 

zaviyelerde, yetiştirdiği bilim ve gönül insanlarıyla İslam ve Türk coğrafyasına büyük 

hizmet etmiştir. 

 

Fatih Sultan Mehmet Han’ ın Halkını İmtihanı 

 

Resim 3.9. Fatih Sultan Mehmet 

Fatih Sultan Mehmet Han İstanbul’ u fethetme plânları yapıyordu. Henüz 21 

yaşında olan hükümdar, İstanbul’un fethine girişmeden önce halkını imtihan etmek 

istemişti. Sabahın erken saatlerinde tebdili kıyafet ederek Osmanlı’nın başşehri olan 

Edirne’de çarşıya çıktı. 

 

Çarşının bir tarafından girip alışveriş yapmaya başladı. Birinci dükkâna girip bir şey 

aldı. İkinci bir şey istediğinde dükkân sahibi vermedi. Fatih Sultan Mehmet Han’ı 
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tanımıyordu dükkân sahibi. Fatih Sultan Mehmet mal olduğu hâlde neden vermediğini 

sordu. 

Adam: 

— Ben sana bir şey satmakla sabah siftahımı yapmış oldum, ikinci alacağını da 

karşıdaki dükkândan al çünkü o henüz siftah etmemiştir dedi. 

Fatih Sultan Mehmet memnun olmuştu. Öbür dükkâna girdi, bir miktar mal aldı. 

İkincisini istediğinde o tüccar da malı vermeyip Fatih Sultan Mehmet’i komşu dükkâna 

gönderdi. Böylece Hazreti Fatih koca çarşıyı baştan sona kadar dolaştı. Hepsinde de aynı 

muamele ile karşılaşmıştı. 

Aldıkları erzakı, medresede ilim tahsil eden talebelere gönderdi, kendisi de saraya 

gelip Allah’a şükür secdesine kapandı ve şöyle dedi: 

— Ya Rabbi sana hamdolsun. Bana böyle birbirini düşünen millet ihsan ettin. Ben 

bu milletimle değil Bizans’ı, dünyayı bile fethederim dedi ve İstanbul’un fetih planlarını 

hazırlamaya başladı. 

51 gün süren muhasaradan sonra Bizans, hocası Akşemseddin’in de bizzat 

iştirakiyle fethedildi. İstanbul fethedildikten sonra Osmanlı İmparatorluğunun merkezi 

Edirne’den İstanbul’a taşındı. 

 

3.3.2. Sosyal ve Ekonomik Hayatta Ahilik  
 

Ahilik kurumu esnaf ve sanatkârların oluşturduğu, faaliyetleri ve prensipleri ile 

toplumun ekonomik yaşamını doğrudan etkileyen bir sivil toplum örgütüdür. Böyle bir 

kurumun uzun yıllar sosyal ve ekonomik hayata huzur, barış ve kazanç getirmesi birtakım 

ilkelere bağlı olmanın bir sonucu olarak kendini göstermektedir. Aşağıda Ahilik kurumunda 

uygulanmış olan belli başlı ilkelerden bahsedilmiştir. 

 

 Mesleğe girme ve meslekte yükselme 

Usta işyerinde bir çırağa ihtiyaç duyarsa çocuğu tanımak için geçici bir süre 

çalıştırırdı. Örneğin, dükkânın herhangi bir yerine bir madeni para bırakır, çırağın onu 

bulduğu zaman nasıl bir davranış sergileyeceğini gözlemlerdi. Bu kısa gözlemden sonra 

çocuk kabiliyetli ve ahlaklı bulunursa çırak olmaya hak kazanırdı. 

 

 Aşırı disipline dayalı kişisel ve mesleki eğitim 

Ahilik sisteminde usta-çırak ilişkileri, işçi-işveren ilişkisinden çok baba-oğul ilişkisine 

benzer. Bu nedenle çıraklara önce toplumun ahlak ve erdemleri öğretilir, daha sonraki 

aşamalarda ise meslek eğitimine geçilirdi. İş eğitimi teorik ve pratik olmak üzere “yaparak 

öğrenme” ve “beceri geliştirme” tekniğine dayanmaktaydı. Akşamları ise zaviyelerde 

toplanarak ahlak eğitimi, haftanın belli günlerinde de silah talimleri ve ata binme eğitimi 

yaptırılırdı. Yine esnaf çırakların okuyup yazmalarına itina gösterilirdi. Örneğin; Fatih 

tarafından yaptırılan cami yakınındaki üstü açık havuzun saraçhane yapılması, saraç 

çıraklarının sabahları Fatih Medreselerinde okutulan derslere devam edebilmeleri içindi. 

Esnaf çıraklarının asgari bir tahsil devresinden geçirilmelerine uzun süre dikkat edilmiştir.  
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Ailede başlayan eğitim Ahi zaviyelerinde mektep havasında sürdürülürken belli yaşa 

gelen çocuk, çırak olarak bir iş yerinde çalışmaya başlardı. Yaşına ve olgunluğuna göre 

kendisine iki yol kardeşi ve bir yol atası seçilir ve bu üçlünün terbiyesinde kalfalık ve 

ustalık belgesi alırdı. Uzun çarşı, bedesten ve arasta ismi verilen yerlerde zanaatlarını ve 

sanatlarını icra eden Ahiler, eğitimlerini ise zaviyelerde sürdürmüşlerdir.  

 

Ahilik sisteminin eğitim sistemi bir disiplin içinde, mesleki eğitim sağlamada, meslek 

edindirmede ve hatta daha kapsamlı eğitimle toplumdaki insanları tanımada Ahi üyesine 

önemli kazanımlar sağlamaktadır. Böylece bu sistem gençlerin herhangi bir meslekte 

maharet edinmelerini, topluma kazandırılıp, başıboş bırakılmamalarını sağlamıştır. Bu 

sistemde çıraklar ustalarına, mesleklerine ve örgütsel bağlılığın prensiplerine çok güçlü bir 

inanç içinde olurlardı. Dolayısıyla Ahi eğitimi, “bilenin bilmeyenin elinden tutması” olarak 

görülebilir. 

 

 Düzen, intizam ve tedbir 

Ahilikte her esnafın bir bekçisi vardı. Bu bekçi çarşıyı süpürür, akşam kapanan 

dükkânların kontrolünü yapar, kilitlenmeden unutulmuş olanları sahibine haber verir, 

geceleri çarşıyı beklerdi. Her esnafın bir de duacısı vardı. Sabah namazından sonra çarşının 

önünde toplanan esnafa dua eder, bundan sonra herkes dükkânına dağılırdı. Örneğin; Urfa’da 

her sabah Ahi çarşısının, Isparta’da pazarların dua ile açılması bu geleneğin ne kadar köklü 

olduğu göstermektedir. 

 

 Çalışanların haklarının savunulması 

Ahilik sistemi, çalışanın alnının teri kurumadan onun emeğinin ve bilgi ve buluşunun 

karşılığının işveren tarafından verilmesini, güçlü bir şekilde savunmuştur. Bu çalışan ve 

işverenler arasında sürekli bir güvenin sağlanmasını beraberinde getirmiştir. Bu bağlamda 

Ahilik; emeğe, insan hakkına, yeniye ve yenilik sahibine saygı duyan bir örgüttür. Bugün 

dahi dünyada mülkiyet hakları tam anlamıyla korunamazken asırlar öncesinde bir dizi 

malların üretiminin, buluş sahibi olanlara bırakılması oldukça dikkat çekicidir. Seccade 

kilimini dokuyan esnaf içinde ağır kesme dokumanın patentinin Nişo adlı bir gayrimüslime 

ait olması ve diğer ustaların da buna müdahalede bulunmamayı taahhüt etmeleri Ahilikte 

bilgi sahibine duyulan saygının en önemli göstergesidir. 

 

 Can ve mal ortaklığı 

Bu sistemde Ahi, kazancının ihtiyacından fazlasını yoksul, işsiz ve muhtaç insanlara 

yardım için kullanmalıydı. Bu öyle bir ahlak kuralıydı ki kişinin ihtiyacını aşan zenginliğini 

biriktirmesi (iddihar), sermayenin belirli ellerde toplanmaması için engellenmiştir. Ahi 

birliklerinde dayanışmanın en güzel örneği Orta Sandıklarında görülür. Teşkilat üyesi olan 

esnaf ve sanatkârın kazancı şahsi olmaktan çok teşkilata ait genel sermayeyi meydana 

getirmektedir. Dolayısıyla Ahilik kurumunda ön plana çıkan bu düşüncenin uygulama biçimi 

olan Gedik Sistemi’nde, fakirlere yardım edilmekte, yeni işyeri açanlara sermaye 

verilmekte, âlet ve edevat yardımı yapılmakta, esnaf mensupları özellikle çıraklar için tertip 

edilen meslek kurslarını finanse edilmekteydi. Böylece birlikler, kişiyi yalnızlıktan 

kurtarmış, dayanışma ortamıyla moral destek sağlamaktaydı.  
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Esnaf ve zanaatkârların birbirine olan güvenleri ve dayanışmaları pusula yöntemiyle 

de sağlanırdı. Bu yöntemi şöyle örneklendirebiliriz: İplikçiden ihtiyacı kadar iplik alan bir 

dokumacı bir miktar parayı verir, kalan borcunu adi bir kâğıt üzerine; “Filan kişiye, şu 

tarihte ödemek üzere şu kadar borcum var.” şeklinde yazardı. İplikçi elinde bulunan bu 

kâğıdı -bir çek veya senet gibi- başka bir dokumacı ile alış veriş yaparken kullanırdı. Yine 

Ahi birliklerinde, hariciler ve dâhililer olarak adlandırılan iki grup üyeye, mevcut şartları 

dikkate alarak çeşitli yardımlarda bulunulurdu. Örneğin haricilerden sakat ve hastalara orta 

sandığın yardım fonundan yardımda bulunulurdu. 

 

 Üretimde kalite 

İşçi, ürettiği meta ile neredeyse özdeşleşmiş onunla kaynaşmıştır. İş alanı, üretim, 

insanın aynası hâline getirilmiş; kalite, üretimi yapanın namusu olarak değerlendirilmiştir. 

Bu anlamda kalite kontrolleri de üreticilerin denetlenmesinde ve müşteri memnuniyetinde 

önemsenen bir uygulama olmuştur. Örneğin; Denizli Buldan’da, çarşıda dokuma pazarının 

olduğu perşembe günü masalar hazırlanır, masalara dağıtılan dokumalar kooperatif 

tarafından görevlendirilen ve işinin erbabı olan kişiler tarafından incelenir ve damgalanırdı. 

Böylece kalitesiz olan malın satışı ya da dükkânlara girişi engellenirdi. Ahilik teşkilatında 

ustaların üretecekleri ürün standartlara bağlandığı gibi yetiştirecekleri çırak sayısı da 

standartlara bağlanmıştır. Kaliteden taviz vermemek için usta sadece örgütün öngördüğü 

kadar çırak alabilirdi. Çünkü çırakların sayısı çok olursa eğitim istenilen etkinlikte 

gerçekleşmeyecek ve kontrol güçleşecekti. 

 

 Ahilik iç kontrol sistemi 

Bu uygulamada esnaf ve sanatkârlar, devletin ulaşamadığı yerlerde işyeri açma ve 

malların üretiminde nitelik ve nicelik kontrolü yapma, çalışma ilkelerini belirleme, 

borçlanma, müşteri şikâyetleri gibi temel sorumluluklarını tek elden üstlenmişlerdir. Böylece 

haksız rekabetin önüne geçiliyor, işsizlik önleniyor ve adil paylaşım gerçekleştiriliyordu. Bu 

anlamda Ahî babaları, esnaf ve sanatkârlara; “Sanatınızı ilerletin, yolsuz işlere, haksız 

hırslara sapmayın, hizmet ve yardım ehli olun.” şeklinde sık sık öğüt verirdi. Teşkilatın 

varlığını sürdürmesi konulan kurallara sıkı sıkıya bağlı olunması ile mümkündü. Ciddi bir 

hiyerarşik yapılanmaya sahip olan Ahilikte en üst seviyeden en alt dereceye kadar herkesin 

uyması gereken kurallar en ince detaylarına kadar belirlenmiştir. 

 

 Hizmette mükemmellik 

Ahilik teşkilatının vazgeçilmez temel değerlerinden “Müşteri veli nimetimdir.” ilkesi 

asırlarca bütün hizmet çeşitlerinde kullanılmış ve böylece standart dışı mal ve hizmet üreten 

esnaf uyarılmış ve uyarıları dikkate almayanlar, çeşitli cezalara çarptırılmıştır. Örneğin; 

Muğla Debbağ Esnaf Teşkilatında esnafın ileri gelenlerinden ve seçilmiş ustalardan meydana 

gelen bir İdare Kurulu herhangi bir olumsuz hareketi görülen esnafa ceza da 

verebilmekteydi. Muğla’daki Esnaf İdare Kurulunda üç tür ceza uygulanıyordu. Bunlardan 

birincisi; “gönül küskünlüğü cezası” idi. Bu en hafif ceza idi ve bu cezayı alan esnafa diğer 

esnaflar ceza süresince selam vermezdi. Bu ceza süresi bir hafta idi. İkinci ceza “yolsuzluk 

cezası” idi. Bu cezayı alan esnaf mal satamazdı. Bu ceza da bir ay sürerdi.  Ceza bitimindi 

Esnaf İdare Kurulu toplanarak cezalı esnafın cezasının bittiğini ilan ederdi.  
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Daha sonra da ceza alan esnaf, esnaf kahvehanesinde toplanan tüm esnafa çay ve 

kahve ikram ederdi. Üçüncü en ağır olan ceza ise; “pabucu dama atılma cezası” idi. Bu 

cezayı alan esnaf artık bu tarihten sonra bir daha esnaflık yapamazdı. 

 

 Üretimde sınırlama 

Ahilik kurumu, her fırsatta üretimi ve çalışmayı teşvik etmiştir. Fakat Ahi birlikleri, 

üretimi ihtiyacın bir dengesi olarak düşündükleri için onu ihtiyaca göre ayarlayıp 

sınırlandırmıştır. İhtiyaçların sürekli kamçılanarak tüketimin çoğalmasına ve israfın 

artmasına izin vermemişlerdir. Ahilik sisteminde esnafların tutumlu olması da oldukça teşvik 

edilen konulardan biriydi. Ahi birliklerinde ön plana çılan bir diğer uygulama ise “biz 

ruhu/duygusu” idi. Öyle ki esnaf ve sanatkâr “Ben bugün satış yaptım. Siz komşumdan 

alın, o henüz siftah yapmadı ” diyecek derecede fedakâr, erdem ve fazilet sahibidir.  

 

Ahilik sisteminde önem verilen bir diğer konu ise işbölümü ve uzmanlaşmadır. Bu 

bağlamda her bir ahinin tek bir işte uzmanlaşması, başka bir işte çalışmaması ve bunu en iyi 

bir şekilde yapması önerilmiştir. Bu bağlamda Ahilerin iş değiştirmeleri veya birden fazla 

işle uğraşmaları hoş karşılanan bir şey değildi. 

 

 Millî ekonomiye destek 

Ahilik Kurumu ekonomik faaliyetleri düzenlerken sadece bireysel ve toplumsal 

kaygılarla hareket etmemiş aynı zamanda, başta dış açıklar ve dış borçların azaltılması, güçlü 

ve bağımsız bir millî ekonominin yaratılması ve ülke kaynaklarının rasyonel bir şekilde 

kullanılması için Ahi Üretim Birliklerinde yerli malı üretim ve tüketime öncelik vermiştir. 

Böylece kendi kendine yeterli olmayı savunarak hükümetin ekonomik olarak bağımsız 

olmasına destek olmuştur. 

 

 Meslek ahlâkı 

Çalışmayı, ibadeti ve dürüstlüğü bir bütün olarak ele alan, Ahilik, ahlâk sahibi 

olmayan bir iş adamının asla başarıya ulaşamayacağını, ulaşsa bile bu başarının uzun ömürlü 

olmayacağını benimsemiştir. Ahilikte meslek ahlâkı her şeyin üstünde tutulmakta, oto-

kontrol sistemi mükemmel bir şekilde işlemekte idi. Müşteriyi aldatmamak, malı överek 

yalan söylememek, hileli ölçüp tartmamak, karaborsacılık yapmamak, müşteriyi 

kızıştırmamak Ahilik’te meslek ahlakından birkaçı olarak belirtilebilir. 

 

Ahilik kültürü ve felsefesi; asırlardır esnaf, tüccar, sanatkâr ve çok çeşitli ticarî 

işletmecilik yapan insanlara daima ilham kaynağı olmuştur. Ahilik; iş birliği içinde, mutlu iş 

ve yaşam anlayışı; daha dürüst, daha sade, daha sakin, daha özgün tempoyla insani değerlere 

sahip, sabırlı bir yaklaşımdır. Bu anlamda ahiliğin gayesi; zenginle fakir, üretici ile tüketici, 

emek ile sermaye, halk ile devlet arasında iyi ilişkiler kurarak sosyal adaleti gerçekleştirmek 

ve ahlâkî bir toplum düzeni meydana getirmek olarak ifade edilebilir. 
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3.3.3. Ahilik Kültürünün Meslek Hayatına Katkıları 
 

Ahiliğin dört temel amacı vardır: 

 Ahlaklı, bilinçli, üretici ve mutlu bir orta yapı oluşturup güçlülüğünü devam 

ettirmek, 

 Kişiyi eğitip üretici ve yararlı hâle getirmek, 

 Kişiyi toplumda layık olduğu en uygun yere oturtmak, 

 Yapılar arasında karşılıklı anlayış, güven, rıza duyguları ile iş bölümü ve iş 

birliği kurarak toplumda sosyal ve ekonomik dengeyi sağlamaktır. 

 

 

Resim 3.10: Kapalı Çarşı 

 

3.3.4. Ahilik Teşkilatının Diğer Özellikleri 
 

Ahiliğe bir meslek, sanat ya da ticaretle ilişkisi olmayanlar katılamazlardı. Mesleğin 

incelikleri ve sırları öğretilirken akşamları toplanarak ahlâk eğitimi, haftanın belli günlerinde 

de silah talimleri ve ata binme öğretim yoluyla askerlik eğitimi yaptırılıyordu. Ahi birlikleri 

özellikle büyük şehirlerde teşkilatlanmışlardı. Her birliğin eğitim ve eğlence imkânlarına da 

sahip bir sosyal tesis özelliği taşıyan zaviyesi vardı. Bu esnaf birlikleri o mesleğe ait tüm 

işleri yönetir, mensupları arasındaki sorunları çözer, esnafla devlet arasındaki ilişkileri 

düzenlerdi. Bu birlikler ürünlerin kalitesi, ücretler, fiyatlar, çalışma şartları konularında 

düzenleme yaparlardı. Ahi birlikleri esnafın sadece mesleki problemleriyle değil; tüm 

sorunlarıyla yakından ilgilenir, onlara yardımcı olurdu. 

 

Tahsislere uyulması ve hammaddelerin vurgunculara verilmemesi hususunda oldukça 

titiz davranıyorlardı. Her çeşit esnaf bir arada belirli bir çarşıda bulunurdu. Bu alıcı ve 

satıcıya istediği ürünü alma veya satma konusunda seçme hakkının yanı sıra esnafların  

birbirini kontrol etmelerini de  sağlamaktaydı.  
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Ahi Evran Letâif-i Hikmet adlı eserinde şöyle bir ifadeye yer verir:  

“Toplum çeşitli sanat kollarını yürüten insanlara muhtaç olduğuna göre bu sanat 

kollarını yürüten çok sayıda insanın belli bir yere toplanmaları ve her birinin belli bir sanat 

ile meşgul olmaları gerekir ki toplumun bütün ihtiyacı görülmüş olsun.”  

 

 

ŞEYH EDEBALİ’NİN OSMAN BEY’E VASİYETİ 

 

Oğul, 

İnsanlar vardır, şafak vaktinde doğar, akşam ezanında ölürler. 

Avun oğlum avun. 

Güçlüsün, kuvvetlisin, akıllısın, kelamlısın. 

Ama bunları nerede, nasıl kullanacağını bilmezsen, 

Sabah rüzgârına savrulur gidersin. 

Öfken ve nefsin bir olup aklını yener. 

Daima sabırlı, sebatlı ve iradene sahip olasın. 

Dünya senin gözlerinin gördüğü gibi büyük değildir. 

Bütün fethedilmemiş gizemler, bilinmeyenler, görülmeyenler. 

Ancak senin fazilet ve erdemlerinle gün ışığına çıkacaktır. 

Ananı, atanı say, bereket büyüklerle beraberdir. 

Bu dünyada inancını kaybedersen yeşilken çorak olur, çöllere dönersin. 

Açık sözlü ol. Her sözü üstüne alma, gördün söyleme, bildin bilme. 

Sevildiğin yere sık gidip gelme, kalkar muhabbetin itibar olmaz. 

Üç kişiye acı: 

Cahiller arasındaki âlime, 
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Zenginken fakir düşene, 

Hatırlı iken itibarını kaybedene. 

Unutma ki! Yüksekte yer tutanlar, aşağıdakiler kadar emniyette değildir. 

Haklı olduğunda mücadeleden korkma. 

Bilesin ki atın iyisine doru, 

Yiğidin iyisine deli derler... 

         Ey oğul, artık Bey’sin! Bundan sonra öfke bize, uysallık sana. Güceniklik bize gönül 

almak sana. Suçlamak bize, katlanmak sana. Acizlik bize hoş görmek sana, anlaşmazlıklar 

bize, adalet sana, haksızlık bize, bağışlamak sana. Ey oğul, sabretmesini bil, vaktinden 

önce çiçek açmaz. Şunu da unutma ve insanı yaşat ki devlet yaşasın. Ey oğul, işin ağır, 

işin çetin, gücün kıla bağlı. Allah yardımcın olsun. 
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UYGULAMA FAALİYETİ 
Aşağıdaki işlem basamaklarına dikkat ederek ahilik ilkelerinin toplumsal düzendeki 

yeri ve önemi ile ilgili bir sunum hazırlayınız. 

 

İşlem Basamakları Öneriler 

 Ahilik ilkelerinin toplumsal düzendeki 

yeri ve önemini araştırınız. 

 Araştırmayı farklı kaynaklardan 

yapabilirsiniz. 

 Bulduğunuz bilgi, belge ve 

dokümanları derleyiniz.  

 Bilgileri tutarlı olacak şekilde 

sınıflandırmalısınız.  

 Derlenmiş belgeleri ofis programı 

kullanarak sunu hâline getiriniz.  
 Sınıfta sunum yapınız. 

 

  

UYGULAMA FAALİYETİ 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
Aşağıdaki soruları dikkatlice okuyunuz ve doğru seçeneği işaretleyiniz. 

 

1. Bir sosyal grup veya toplumun kendi varlık, birlik, işleyiş ve devamını sağlamak için 

üyelerinin çoğunluğu tarafından doğru ve gerekli oldukları kabul edilen ortak düşünce, 

amaç, temel ahlaki ilkelere ne denir? 

A) Davranış 

B) Değer 

C) Prensip 

D) Hedef 

 

2. Aşağıdakilerden hangisi millî manevi ve insani değerlerimizden değildir? 

A) Dil sevgisi 

B) Kültüre ve tarihe bağlılık 

C) Aile birliği 

D) Mülk sevgisi 

 

3. Aşağıdakilerden hangisi kültür kavramının manevi değerleri arasında yer alır? 

A) Sanat eserleri 

B) Camiler 

C) Kervansaraylar 

D) Gelenekler 

 

4. Aşağıdakilerden hangisi Ahiliğin sosyal ve ekonomik hayata katkılarından biri 

değildir? 

A) Kaliteli üretim yapma 

B) Can ve mal ortaklığı 

C) Sınırsız üretim  

D) Millî ekonomiye destek 

 

5. Aşağıdakilerden hangisi Ahilik kurumunda kalite mal üretmeyene verilen cezalardan 

değildir? 

A) Gönül küskünlüğü cezası 

B) Yolsuzluk cezası 

C) Pabucu dama atılma cezası 

D) Hapis cezası 

 

6. Aşağıdaki özelliklerden hangisi ailenin toplumsal ve sosyolojik bir yapı olduğu 

göstermez? 

A) Aile, duygusal bir temele dayanır. 

B) Aile, kültürel ve toplumsal kodları taşır.  

C) Aile, toplumsal yapının temelidir. 

D) Aile, çocuğun ilk ve en önemli toplumsallaşma yeridir.  

 

  

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
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7. Aşağıdakilerden hangisi toplumları millet yapan ortak değerlerden değildir? 

A) Vatan sevgisi 

B) Fikir birliği 

C) Bayrak sevgisi 

D) Örf ve adetler 

 

8. Aşağıdakilerden hangisi Ahi birliklerinde dayanışma örneğidir? 

A) Sadaka kutuları 

B) Emekli sandıkları 

C) Orta sandıkları 

D) Zekât sandıkları 

 

9. Aşağıdakilerden hangisi Ahi teşkilatında kullanılan ‘Pusula Yöntemi’nin 

günümüzdeki karşılığıdır? 

A) Çek veya senet 

B) Poliçe 

C) Nakit 

D) Repo 

 

10. Ahilik, emek ile sermaye arasında iyi ilişkiler kurarak aşağıdakilerden hangisini 

gerçekleştirmek istemiştir? 

A) Emeğe saygı 

B) Sosyal adalet 

C) Özgüven  

D) İtibar 
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A. Aşağıdaki cümlelerin başında boş bırakılan parantezlere, cümlelerde verilen 

bilgiler doğru ise D, yanlış ise Y yazınız. 

 

1. (  ) Ahlaklılık dini ve toplumsal kökleri olan ama kaynağını öncelikle akıldan alan iyi 

ve doğru davranışlar bütünüdür. 

2. (   ) Değerler toplumdan topluma değişiklik göstermez. 

3. (   ) Kalkınma ile toplumun değerleri arasında çok yakın bir ilişki vardır. 

4. (  ) Ahilik; toplumun huzur, refah ve bütünlüğünü sağlamak için ticari, ekonomik, 

sosyal, kültürel, siyasi faaliyetlerde bulunan, sosyal yardımlaşma ve dayanışmayı esas 

alan bir kurumdur. 

5. (  ) Din, bir milletin tarih boyunca geçirdiği yaşantılar sonucunda oluşturduğu maddi 

ve manevi birikimdir. 

6. (  ) Ahiliğin temel amaçlarından biri kişiyi eğitip, üretici ve topluma yararlı hâle 

getirmektir. 

7. (   ) Meslek sahibi olmayan kişiler de Ahilik Teşkilatına katılabilir. 

8.  ( ) Ahi birlikleri esnafın sadece mesleki problemleriyle değil, tüm sorunlarıyla 

yakından ilgilenir, yardımcı olurdu. 

9.  (  ) Ahilikte standart dışı mal ve hizmet üreten esnafa verilen en hafif ceza “Gönül 

Küskünlüğü” dür. 

10.   (   ) Ahilik teşkilatında ustaların çok sayıda çırak yetiştirmesi amaçlanmıştır. 

 

DEĞERLENDİRME 
 

Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karşılaştırınız. Yanlış cevap verdiğiniz ya da cevap 

verirken tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. 

Cevaplarınızın tümü doğru ise modül değerlendirmeye geçiniz. 
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MODÜL DEĞERLENDİRME 
Bu modül kapsamında aşağıda listelenen davranışlardan kazandığınız beceriler için 

Evet, kazanamadığınız beceriler için Hayır kutucuğuna (X) işareti koyarak kendinizi 

değerlendiriniz. 

Değerlendirme Ölçütleri Evet Hayır 

1. Meslek kavramını açıklayabiliyor musunuz?   

2. Ahlakı ve ahlak felsefesinin temel kavramlarını sıralaya biliyor 

musunuz? 
  

3. Meslek ahlakını tanımlaya biliyor musunuz?   

4. Meslek ahlakının önemini açıklayabiliyor musunuz?   

5. Geçmişten günümüze meslek kuruluşlarını sıralayabiliyor 

musunuz? 
  

6. Ahiliğin tarihsel gelişimini açıklayabiliyor musunuz?   

7. Ahiliğin ilkelerini açıklayabiliyor musunuz?   

8. Bir ahide bulunması gereken özellikleri sıralayabiliyor musunuz?   

9. Geçmiş ve günümüzün mesleki değerlerini karşılaştırabiliyor 

musunuz? 
  

10. Değer kavramını açıklayabiliyor musunuz?   

11. Türk toplumunun değerlerini açıklayabiliyor musunuz?   

12. Ahilik kültürünün Türk toplumunun düzenindeki yerini 

açıklayabiliyor musunuz? 
  

13. Ahilik kültürünün meslek hayatına katkılarını açıklayabiliyor 

musunuz? 
  

14. Ahilik kültürü, meslek ahlaki, millî, manevi ve insani değerlere 

yönelik sunum ve drama etkinlikleri yaptınız mı? 
  

 

  

MODÜL DEĞERLENDİRME 
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DEĞERLENDİRME 
 

Değerlendirme sonunda “Hayır” şeklindeki cevaplarınızı bir daha gözden geçiriniz. 

Kendinizi yeterli görmüyorsanız öğrenme faaliyetini tekrar ediniz. Bütün cevaplarınız 

“Evet” ise bir sonraki modüle geçmek için öğretmeninize başvurunuz. 
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CEVAP ANAHTARLARI 
ÖĞRENME FAALİYETİ-1’İN CEVAP ANAHTARI 

 

1 C 

2 C 

3 D 

4 B 

5 A 

6 A 

7 D 

8 B 

9 D 

10 C 

 

ÖĞRENME FAALİYETİ-2’NİN CEVAP ANAHTARI 

A. 

1 D 

2 D 

3 A 

4 A 

5 B 

6 D 

7 D 

8 A 

9 C 

 

  

CEVAP ANAHTARLARI 
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B.  

1 13 

2 Fütüvvetname 

3 Lonca 

4 700 

5 açık-kapalı 

6 İcazet 

7 Şed 

8 
Ahi Evran-

Kırşehir 

 

ÖĞRENME FAALİYETİ-3’ÜN CEVAP ANAHTARI 

A. 

1 B 

2 D 

3 D 

4 C 

5 D 

6 A 

7 B 

8 C 

9 A 

10 B 
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B. 

1 DOĞRU 

2 YANLIŞ 

3 DOĞRU 

4 DOĞRU 

5 YANLIŞ 

6 DOĞRU 

7 YANLIŞ 

8 DOĞRU 

9 DOĞRU 

10 YANLIŞ 
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